
Társadalmi munka -  bonyodalmakkal
O któber 12-én, kedden délután indultunk el az általános kari 
társadalm i m unkára, 16-án szombaton érkeztünk haza. A Sió
foki Állami Gazdaságban dolgoztunk, elsősorban paradicsomot 
szedtünk (néhányan diót és körtét is) illetve a társaság egy 

része a gazdaság konzervgyárában dolgozott

A m unka előkészítése a mi 
részünkről sajnos nem  volt 
megfelelő, a szerződés, melyet 
a gazdasággal kötöttünk, h iá
nyos volt, s  nem  tartalm a
zott biztosítékokat a kerese
tünkre, ellátásunkra, elhelye
zésünkre. Ez a körülmény ha
m ar megbosszulta magát, 
ugyanis ki tudta használni a 
gazdaság, am elynek irántunk 
tanúsított m agatartása egy
általán  nem volt megfe
lelő. Hiszen én úgy lá t
tam, hogy szükség volt
a m unkánkra, nélkülünk ott 
rohadt volna a paradi
csom a  földeken (mint ahogy 
egy része, m ár !gy is tönkre 
ment, sőt valószínűleg, am it 
neon szadtuak la  
beszántásra vár). A kari 
KISZ-vezetőség m unkát kere
ső levelére, a  gazdaság tehát 
nem csak udvariasságból vála
szolt. Mégis nemegyszer úgy 
tűnt, hogy szívességet tesznek 
azzal, hogy engednek m inket 
a  gazdaságban dolgozni. Ügy 
kezdődött, hogy az eredeti 
megállapodás szerint m ind
annyian egy helyen, a Szép- 
lak-felsői- építőtáborban lak
tunk volna. A leutazás előtt 
nem sokkal jö tt áz értesítés; 
a  társaság egyik fele Bala- 
tonallgán lesz elhelyezve.

Ez elég komoly nehézsé
geket jelentett, m ert a kö
zös programok egy része 
így kútba»esett; többek között 
Kiss A rtúr  e lv társ előadását, 
am ely kari akcióprogram unk 
egyik kiem elt témájáTól. a 
szocialista demokráciáról 
szólt, csak az egyik tábor la
kói hallhatták. A két tábor
ban való elhelyezés hírére 
leutazó néhány kari KISZ- 
vezetőt érezhetően nem 
egyenrangú félként kezelték 
a gazdaság vezetői, akik ré
széről az is elhangzott (12-én 
tehát az utazás napjának 
délelőttjén!), hogy ha nem 
tetszik, fel is m ondhatjuk a 
szerződést, de ők nem  vál
toztatnak, és a két tábor kö
zött nem  biztosítanak közle
kedést sem. A folytatás sa j
nos hasonló volt: a meleg 
víz hiánya Széplakon, a  mun
ka rossz megszervezése, a bu
szolt késései, egyes m unkák 
(például a diószedés) szoká
sosnál rosszabb díjazása, és 
még lehetne sorolni a példá
kat. Érdemes elgondolkod
ni azon, hogy mi az oka 
a diákm unka ilyen fogad
tatásának, • hogyan lehetne 
ezeket megszüntetni, hogyan 
lehetne azt elérni, hogy az 
ilyen idényjellegű m unkák
nál, maguk a gazdaságok ke
ressék meg a középiskoláso
kat, felsőoktatási intézm énye
ket, m unkaajánlataikkal, s 
nem fordítva a KISZ já rja  a 
gazdaságokat, amíg valahol 
tűrhető feltételek m elleit fo
gadják a dolgozni akarókat.

A gazdaságok hozzáállását, 
ha nem is mentik, de némileg 
magyarázzák a diákmunkával 
kapcsolatos nem mindig pozi
tív tapasztalatok. Vajon mi m i

lyen em lékeket hagytunk hát
ra?  Azt hiszem, hogy elég ve
gyeseket. S erre  a gazdaság ne
gatív hozzáállása sem lehet 
mentség. Az ált. kari küldött- 
értekezlet tavalyi határozata 
alapján a KISZ-tagoknak kö
telező volt a  társadalm i m un
kán való részvétel. E határozat 
azonban csak részben érte el 
a célját, előnyei m ellett számos 
negatív oldala is felbukkant. 
Nem a társadalm i m unka ön
kéntes jellege, és a KISZ-ha- 
tározat kötelező érvénye kö
zötti látszólagos mondvacsinált 
ellentm ondásról van itt  szó, 
hanem  arról, hogy a m unkára 
nevelést nem az egyetemen 
kell elkezdeni, és K lSZ-haíá- 

-  teh e t -megöl- 
dani. Ezt m utatja az is, hogy 
a kar 580-as létszámából csak 
400-an jöttek el dolgozni, és 
érdemes lenne megnézni, hogy 
a többiek közül hányán m a
radtak  otthon indokolatlanul. 
És erre utal az is, hogy aki 
csak azért jö tt el, m ert köte
lező volt, annak ez a m unká
ján  is meglátszott, ahol lehe
te tt lógott, előbb hazautazott, s 
igen negatívan befolyásolta a 
többiek hangulatát is (külö
nösen akkor, ha lógásához még 
ideológiát is gyártott). Nem 
feledtetheti ezt az sem, hogy a 
többség, ha az időjárás és a 
munkaszervezés engedte, ke
ményen dolgozott, jó m unkát 
végzett. (Egyébként a rossz 
idő, az eső m iatt a négy nap
ból csak két és felet tudtunk 
dolgozni, a  többiért álláspénzt 
kaptunk. Ugyancsak rossz 
benyomást tehetett a gaz
daság dolgozóira az egy
m ást vagy különböző egyéb 
célpontokat paradicsom m al do
báló egyetemisták sajnos, túl 
gyakori lá tványa (amely m in
den bizonnyal a diákm unká
val szembeni előítéletek újabb 
forrása lesz).

Végül még egy probléma, 
ami elsősorban a mi szervezé
sünkön múlott. Egy ilyen tá r
sadalm i m unkánál nagyon lé
nyeges, hogy a szabadidőt 
mennyire sikerül érdekes, jó 
program okkal kitölteni.

Ezeknek a programoknak 
az objektív feltételek egy
általán nem kedveztek; két 
helyen laktunk, a szüksé
ges technikai felszerelések 
nagy részét valamilyen ok
ból a kereskedelmi kar kapta 
meg, az egyetlen erősítőnk 
még kedden elrom lott stb.

Nagyon kevésnek éreztem a 
táborvezetőség részéről a kul
turális szórakozási programok 
szervezésére irányuló próbál
kozásokat.

Végülis az eredm ény — a 
körülményeket figyelembe vé
ve nem m ondható rossznak. 
35 800 forint a tiszta ke
resetünk az álláspénzzel együtt. 
A pénz egy részét a szolidari
tási alap kapja, többségét pe
dig a kollégiumok korszerűsí
tésére, felszerelésük javítására 
ajánljuk föl. Sághy Zoltán

I f j ú s á g i  p a  T lm m m t  1 0  7  ß
K ét év te lt el az első egye

temi ifjúsági parlam ent óta, s 
most másodízben rendezik 
meg az ifjúságnak ezt a fon
tos fórumát.

Áz ifjúsági parlam ent elő
készítéséről, a  KISZ-nek ez
zel kapcsolatos célkitűzéseiről 
beszélgettünk Karaszek Judit
tal, a  KISZ-bizottság érdek- 
védelmi felelősével.

'F te r tís lsa s 'a s  l<üfßtf«n a  p a r la m e n t!

— Az ifjúsági parlam ent 
nem elsősorban K lSZ-fárum , 
megfelelő előkészítése a tár
sadalmi és állami szervek 
együttműködését követeli meg.

— Mi a K ISZ feladata eb
ben a munkában?

— Nekünk politikai, mozgó
sítási, felkészítési és kép
viseleti feladataink van
nak. Szeretnénk ezt a fó
rumot felhasználni arra, hogy 
ismertessük, propagáljuk az 
érvényes határozatokat, s meg
ismertessük a hallgatóiéit ezek
egyetemi vonatkozásaival.

A K ISZ -nek joga, hogy a 
küldöttek személyére javasla
tot tegyen, s ez is komoly fel
adatot jelent szám unkra. Ál
talános célkitűzésünk, hogy a  
parlamenteken a K ISZ  poli
tikai befolyását erősítsük, is
m ertessük a KISZ IX. kong
resszusának határozatait. Ez

talán tú l általánosnak tűnik, 
figyelembevéve, hogy az egye
temen magas a szervezettség, 
de itt  arról van szó, hogy a 
KISZ-tagoknak olyan körét is 
szeretnénk bevonni ebbe , a 
munkába, akik talán máskor 
kevésbé aktívak.

— M ilyen az együttműködés 
az állami vezetéssel?

— Nagyon jó. Személy sze
rin t Stark elvtárssal, az I fjú 
sági Bizottság elnökével tar
tom a kapcsolatot, a pártszer
vezet részéről pedig Kerekes 
Sándorral, a párt vb ifjúsági 
felelősével m űködünk együtt a  
parlam ent előkészítésében.

— M ilyen ütemezés szerint 
zajlanak le a parlamentek?

— Október 13-án volt a dol
gozók alsószintű parlamentje, 
melyen a  gazdasági igazgató
ság és a  könyvtár dolgozói 
vettek részt. A  hallgatók kari

Fejlődési világ
kon ferenc ia  után

Október 8. és 11. között Buda
pest adott otthont a  fejlődési 
békekonferenciának. A nagy 
jelentőségű „világfóruihon”, 
am elyet a  Béke-világtanács 
hívott össze, s mely az „Együt

t e s  harc.A.Jailődásfirt, a  béke
erők szerepe” címet viselte 
a nemzetközi békemozgalom 
képviselői talákoztak, hogy 
program ot dolgozzanak ki a 
békemozgalom szám ára a. fe j
lődés előmozdítása érdekében.

Ez volt az első példa olyan 
nemzetközi eszmecserére, 
amely átfogóan és részletesen 
elemezte a  béke és a  fejlődés 
összefüggéseit és kidolgozta a 
békemozgalom akcióit, felada
ta it a fejlődő országok -küzdel
mének tám ogatására.

A négynapos tanácskozást 
— am elyen mintegy 100 or
szág négyszáz küldötte vett 
részt — magyar bizottság ké
szítette elő, am elynek elnöke 
dr. Simái Mihály, volt, a  vi- 
lággazdaságtan tanszék, egye
temi tanára. A vele folytatott 
beszélgetésen a konferencia 
céljáról, m unkájáról, eredm é
nyeiről esett szó.

— A békeerők konferenciája 
több szempontból is nagy 
horderejű volt. A mozgalom 
képviselői először v ita tták  meg 
a béke és a fejlődés, az új 
nemzetközi munkamegosztá
sért folytatott küzdelem és a 
nemzetközi politikai enyhülé
sért vívott harc összefüggéseit.

A konferencia' példát szolgál
ta to tt az olyan jellegű nem zet
közi összejövetelekre, ahol 
nem korm ányszinten, hanem 
a társadalm i szervezetek szint
jén tárgyalják meg a  fejlődés 

.bonyolult kérdéseit.
— Kik jöttek el a kon

ferenciára?
— A Béke-világtanács m eg

hívta a  nemzetközi békemoz- 
galmak, a  haladó pártok, a 
nemzetközi demokratikus, a 
kormányközi és nem kor
mányközi szervezetek képvi
selőit. Ezenkívül több a témával 
foglalkozó ism ert szakértőt is. 
Mindez világosan jelezte, hogy 
a tanácskozás nem tudomá
nyos, hanem  elsősorban poli
tikai mozgalmi demonstráció, 
eszmecsere.

— A tanácskozáson négy 
szekcióban — melyek egy
ben a konferencia négy 
tc-máját is jelzik — foly
tak a megbeszélések. Ösz- 
szefoglalná ezek m unká

já t?
— Az első tém a az volt, 

hogy a  jelenlegi viszonyok kö
zött a békéért és a fejlődésért, 
valam int a fejlődő országok 
felemelkedéséért folytatóit 
harc között, milyen konkrét 
lényegi összefüggések vannak. 
A második téma az új impe
rialista kihívással és az ezzel 
szemben álló békeerők egysé-

(F-olytatás a 2. oldalon)

D oktoram täs

Doktoravató egyetemi tanácsülésre kerü lt sor október 16-án, 
szombaton az aulában. Az eskütétel u tán  újdonsült közgaz
dászdoktorok vettek át oklevelüket dr. Gondi József oktatási 
rektorhelyettestől. Az ünnepélyes aktiis után dr. Öllé Lajos, az 
ipar kar dékánja mondott ünnepi beszédet és kívánt további 

eredményes, tudományos m unkát

parlamentjei október 27-én 
lesznek. November 17-én kerül 
sor az egyetemi dolgozói par
lamentre, ezen részt vesznek az 
alkalm azottak és az oktatók  
is. November 24-én tartjuk az 
egyetemi parlamentet.

— M ennyit tudnak az alap
szervezetekben az ifjúsági par
lam ent lényegéről, céljairól?

— Nagyon fontosnak tartom  
az alapszervezeti előkészítést, 
m ert ahogy a két évvel ezelőt
ti parlamentről értesültem, 
ott elég komoly hiányosságok 
voltak ezen a téren. A  sze
mélyes beszélgetések kapcsán 
úgy tűnik, hogy meglehetősen 
keveset tudnak az em berek az 
ifjúsági törvényről is. Az, 
hogy az egyetemi határozato
kat kevesen ismerik, a  fluk
tuáció m iatt érthető, de m in
denesetre ez is jelentős fel
adat elé á llít bennünket.

M últ héten volt az alapszer
vezeti érdekvédelmiseknek re
szortképzés, ahol kifejezetten 
ezzel a tém ával foglalkoztunk, 
részletes tájékoztatást adtam  
az ifjúsági törvény és az ifjú 
sági parlament létrejöttének  
céljairól. Ezen túl pedig az 
alapszervezeti feladatokról tá 
jékoztattuk az érdekvédelm i
seket, különös tekintettel a kü 
lönböző képviseleti csatornák
kal (tanulm ányi felelősi háló
zat, tanszéki képviselők, kari 
és egyetemi tanácstagok) való 
együttműködésre az előkészítő 
munkában.

A reszortképzésen kívül a 
szüreti táborokat is felhasz
náltuk a parlament céljainak 
ismertetésére. Minden karon, 
minden táborban egy előre fel
készített em ber ta rto tt tá jé 
koztatót.

— Az ifjúsági parlament fó 
rum, s em lítetted m ilyen cél
kitűzéseitek vannak ezzel kap
csolatban. K ét évvel ezelőtt 
sokan kifogásolták, hogy az 
akkori parlament helyenként 
„panaszláda’’ jellegű volt. 
Hogyan lehet ezt elkerülni?

— Ebben a felkészítésnek  
van nagy szerepe. A KISZ- 
bizottsággal együtt elkészítet
tük javaslatainkat a rra  vonat
kozóan, hogy az alapszerveze
tekben m ilyen témákra f i 
gyeljenek elsősorban. Hangsú
lyozni szeretném : ez orientá
ció, ajánlás a KISZ-tagoknak 
azért, hogy tartalmas legyen a 
parlament, ne olyan dolgok 
kerüljenek előtérbe, melyeket 
mindennapi m unkánk során 
kell megoldanunk. A m ennyi
be mégis jelentkeznek ilyen  
észrevételek, az azt jelenti, 
hogy napi teendőink megoldá
sával vannak problémáink.

— Melyek ezek az ajánlott 
témák?

— A kari parlam enteken 
elsősorban az oktatással, a 
szakm ai-tanulm ányi m unka  
feltételeivel, kari, szak- és 
szakágazati problémákkal kel
lene foglalkozni. K onkrétab
ban javasoljuk értékelni:

— a TKR működését,
— az oktatói m unkát abból 

a szempontból is, hogy m un
kájukhoz m ennyire adottak a 
feltételek,

— a képzéskorszerűsítésben  
való közrem űködésünket és az 
ezzel kapcsolatos további fe l
adatainkat.

— az előadások, szemináriu

mok, gyakorlatok összhangját, 
a szakm ai gyakorlatok szere
pét, a lebonyolítás módját,

— az oktatási segédeszkö
zökkel való ellátottságot, azok 
felhasználását az oktatásban,

— az ösztöndíjbizottságok 
m unkáját, a kari pénzeszkö
zökkel való gazdálkodást,

— továbbá javasoljuk fe l
vetni azokat — és csak azo
kat — a folyó oktatási problé
mákat, m elyeket megpróbál
tunk felm erülésük helyén és 
idejében mebeszéjni, megol
dani, de nem  sikerült.

A z egyetemi parlamenten ja
vasoljuk felvetn i:

— a K ISZ  táborozási-üdülési 
lehetőségeit, melyben egy bá
zis tábo-hely létrehozásáról 
lenne szó, mely hosszú távon 
m egoldhatná közművelődési, 
stúdiumos, sport, term észetjá
rási és vezetőképzési gondjain
kat is,

— a tömegsport egyetemi 
helyzetét, szervezeti kereteit, 
létesítményi és szakmai irányí
tási feltételeit,

— közművelődési problémá
idat, itt elsősorban az egyetemi 
kultúrcsoportok szerepére, az 
alapszervezeti kultúrm unka se
gítésére gondolunk,

— egyetem ünk anyagi hely
zetét, kollégiumi ellátottságun
kat (különösen más egyete
mekkel összevetve),

— a diákok bevonását a tan
széki kutatóm unkába  (TDK és 
részvétel a külső kutatásokban 
— ez utóbbi szociális kérdés 
is!),

— szorgalmazzuk az egyete
mi kom plex nevelési terv k i
dolgozását — ennek a sokat 
em legetett tanár—diák viszony 
új, hatékony form áinak kere
sésében van jelentősége.

A fiatal oktatók parlament
jére javasoljuk: .

— anyagi helyzetük, lakásle
hetőségeik felvetését,

— a tanszéki munkamegosz
tás kérdését,

— a továbbképzés lehetősé
geit,

— a bölcsődei-óvodai ellá
tottságot stb.

—' Az ifjúsági parlamentek 
sikere attól függ, hogy az ott 
fe lve te tt problémákra érdemi 
választ kapjanak a hallgatók, 
vagyis megoldják ezeket a 
problémákat. A parlamenten 
olyan tém ák kerülnek szóba, 
am elyek hosszabb távon érin
tik  a fiatal dolgozókat, hallga
tókat. Ilyen kérdésekben ter
mészetesen nem  várhatunk  
azonnali megoldást.

— Feladatunknak érezzük, 
hogy a parlament után is fo
lyamatosan figyelem m el k í
sérjük az ott fe lvete tt kérdése
ket, s ha késik a reagálás, azt 
számon fogjuk kérni. Köteles
ségünk folyamatosan figyelni a 
határozatok, ígéretek sorsát.

— Hányán vesznek részi a 
különböző szintű parlamenté- • 
ken?

— A kari parlamenteken
biztosítani kell m indenki szá
mára a személyes részvételt. 
A z egyetemi parlamenten vá
lasztott küldöttek ' lesznek, 
akiknek részvétele term észete
sen kötelező, de az egyetemi 
parlament is nyilvános, a  kül
dötteken kívül bárki részt ve
het.

r»n r fji’s prtthlóttt<tíhlnil 

f o f f  ha S k o a s n n k  !

Kerekes Sándort, a  párt vb 
ifjúsági felelősét arról kérdez
tük : m ilyen feladatai vannak 
a pártszervezetnek az ifjúsági 
parlament előkészítésével kap
csolatban?

— A pártszervezetnek kettős 
feladata van: egyrészt az, hogy 
segítse a K ISZ -t és az állami 
szerveket abban, hogy az ifjú 
sági parlament betöltse fu n k 
cióját, másrészt, hogy ellen
őrizzük a K ISZ  és az állami 
szervek tevékenységét.

Ez az ellenőrzés m ár a fel
készülés időszakában is érvé

nyesül, a fi szeretnénk, ha az 
ifjúsági parlament elé olyan 
beszámolók kerülnének, m e
lyek a leglényegesebb, legége
tőbb problémákat érintik.

Az elm últ évben a pártszer
vezetben kialakítottunk egy 
olyan rendszert, hogy minden 
állami csoportnál van egy p árt
tag oktató, aki figyelemmel kí
séri, segíti az alapszervezetek 
m unkáját. Ezek a párttag  ok
tatók ebben a félévben konk
ré t feladatként azt kapták.

(Folytatás a 2. oldalon)



Fejlődési világkonferencia után Nyári emlék

Stoppol a közgazdász páros 
(A felvételt készítette: Somogyvári Erzsébet)

G y o m ru n k  tája

POIVAX
minden héten

K ét héttel ezelőtt, csütörtök 
este, kétszázan m entek el a 
klubba. Sokakat ta lán  a  be
ígért ingyen tea, m ásokat a 
beígért jó  program  vonzott 
ide. Bárhogy is volt: az első 
POLVAX jól sikerült.

— Hogyan vetődött fel a 
POLVAX ötlete? — kérdeztük 
Jobbágy Gyulát, a POLVAX 
egyik alapító ta g já t

— A POLVAX eredetileg — 
nem  ezzel a  névvel, de h a 
sonló tartalom m al — a  m últ 
év végén, a Kinizsi utcai kol
légium fiú 405-ös szobájában 
kerü lt először szóba. Az ak 
kori végzősök — köztük a 
Neoprimitív együttes tagjai — 
határoztuk el, hogy m egpró
bálunk az egyetemen egy o tt
honos klubot kialakítani.

— Milyen céllal jö tt létre a 
POLVAX?

— Fő célunk, am i a klubnak 
is legfőbb törekvése, hogy 
szeretnénk, ha a közgázosok 
is jól éreznék itt  magukat. 
Ügy tervezzük, hogy a  POL
VAX olyan problém ákkal fog
lalkozzon, melyek leginkább 
érdeklik az em bereket és m i
nél több em bert rávegyünk 
arra, hogy itt vélem ényt nyil
vánítson.

— Milyen tém ákra gondol
tatok?

— Mondok néhányat: szo
cialista demokrácia, vagy hogy 
konkrétabb, egyetemi példát 
em lítsek: vitát rendezünk a 
KISZ-vczeíök m unkájáról, tá 
jékoztatót adunk egyetemünk 
gazdasági helyzetéről. Persze, 
nemcsak egyetemen belüli té 
m ákra gondolunk, a POLVAX- 
ba m inden belefér, am i poli
tika, tervezzük külpolitikusok 
m eghívását is.

— Az első POLVAX-on 
filmek szerepeltek. M iért?

— A film ek azok, amelyek 
kapcsán meg lehet szólaltat
ni az em bereket — ha olyanok 
ezek a filmek. Mi a  Film m ű
vészeti Főiskola vizsgafilm
jeiből vetítettünk hárm at, el
jöttek a film ek rendezői is.

— A film en kívül kik lesz
nek még a POLVAX m űsorá
ban?

— Lesz ötszemközt Vitray- 
val, m eghívjuk Szilágyi J á 
nost, de még sok egyéb elkép
zelésünk is van . . .

F. P.

A könyvtárban és a  gazda
sági igazgatóságon dolgozó fia
talok ifjúsági parlam entjét ok
tóber 13-án ta rto tták  meg.

A könyvtáriak parlam ent
jén  — m elyre .minden 30 éven 
aluli dolgozót meghívtak — 
dr. Nem ényi István, a könyv
tár igazgatója tartotta a beszá
molót. Jelen volt a szakszerve
zet részéről Zengővári M ária 
és a pártcsoportbizalmi, Szűcs 
Zoltánné.

A parlam enten feltet', összes 
kérdésre azonnal, o tt helyben 
választ kap tak  a fiatalok. 
Többen érdeklődtek a könyv
tári dolgozók új fizetési beso
rolásával kapcsolatban. A 
könyvtáriak átlagbére 2470 fo
rint. A fiatalok aránya 50 szá
zalékos. Közülük csak egy em 
bernek nincs középiskolai vég
zettsége (most já r  középiskolá
ba), tízen középfokú könyvtá
rosok, tizenegy em bernek van 
egyetemi illetve főiskolai vég
zettsége, öten most járnak  ide 
az egyetemre, az ELTE-re. il
letve m a rx is ta - le n in is ta  esti 
egyetemre. Egy személy gyors- 
és gépíró iskolába já r  és so
kan tanulnak nyelvet (a fiata
lok több ' m in t felének van 
nyelvvizsgája). Az idősebbek 
körében még nagyobb a maga
san kvalifikált szakem berek 
aránya. Mindezek ism eretében 
érthető, ha a bérpolitika fon
tos helyet foglalt el a  kérdések 
között. Neményi elv társ vála
szában kifejtette, hogy az új 
rendelet Lehetőséget ad a m i
nőségi m unkát szem  előtt tartó 
differenciált bérpolitikára. 
Ezenkívül olyan új lehetőség' 
is van, hogy az Országos 
Széchenyi Könyvtár három 
éves tanfolyam át elvégzők 
ezentúl 250 forintig, azonnali 
fizetésemelésben részesülje
nek.

(Folytatás az 1. oldalról)

gével foglalkozott. I tt tu la j
donképpen arró l az új impe
ria lista  stratégiáról van szó, 
amely destabilizáló tevékeny
ségével a rra  törekszik, hogy a 
haladó országokat belülről 
gyengítse. Ennek a politikának 
legkirívóbb példája Chile ese
te  volt. A harm adik  tém a a  
fejlődő országok belső fejlő
désének problem atikájával 
foglalkozott. Azokat a  tá rsa
dalmi és gazdasági reform o
kat vette  számba, am elyek a 
fejlődő országok felemelkedé
sét meggyorsítanák. Elég, ha 
két számiadatot idézek az 
egyik előadásból, annak  érzé
keltetésére, hogy milyen gon
dokról van szó. A fejlődő or
szágokban jelenleg is 200 m il
lió m unkanélküli van és az 
ezredfordulóig 1 m illiárd  új 
m unkaalkalm at kell terem te
ni a  népszaporulatnak. A ne
gyedik kérdéscsoport a  nem
zetközi munkamegosztás a la 
kulásának feltételeivel, p rob
lém áival és az ebből adódó 
feladatokkal foglalkozott.

— Kinek az előadását
em elné ki a  professzor ú r 

a sok közül?
Elsősorban Bognár professzo

rét, aki ez utóbbi tém akör
ben ado tt elő, de rendkívül 
figyelem rem éltó vo lt a  szov-

i f j ú s á g i
(Folytatás az 1. oldalról) '

hogy segítsék az alapszerveze
tek felkészülését az ifjúsági 
parlam entekre.

A  K lSZ-bizottság és a kari 
vezetőségek vélem ényezni fog
ják az állami vezetés beszá
molóját. Ezt csak úgy tehetik  
meg, ha a  beszámolót időben 
megkapják. A  pártvezetőségek 
egyúttal olyan feladatot is kap
tak, hogy az ifjúsági parla
m enten m ondják el azokat a 
problémákat, m elyek megoldá
sában fokozottan szeretnének 
támaszkodni az egyetem hall
gatóira. Azt szánjuk a párt-  
szervezet egyik legfontosabb 
feladatának, hogy segítse elő, 
hogy az ifjúsági paralamenten  
elhangzó észrevételek, javas
latok olyan válaszokat kapja
nak, m elyek m éltóak az ifjú -

Sérelm ezták a könyvtárosok, 
hogy kutatónap csak közgaz
dászoknak jár. Erre a válasz: 
amennyiben az egyetem, illet
ve a könyvtár kutatási témá
jába vágó problémával foglal
kozik valaki, biztosítani kell 
neki a kutatónapot. Javasla t
ként hangzott el a könyvtáron 
belüli „cseregyerek” akció 
megvalósítása. Arról van szó, 
bogy a könyvtár egyes részei 
egymástól eléggé elszeparáltan 
dolgoznak, ezért jó  lenne, ha a 
belépő fiatalok m indegyiket 
végigjárhatnák, hogy megis
m erjék a könyvtár egészéi. Ez 
azonban a jelenlegi m unkaerő
gondok m ellett nem megold
ható. A könyvtári m unka gé
pesítésével kapcsolatos tapasz
talatcsere lehetőségének bizto
sítása is felvetődött. A  könyv
tár fiataljai az egyetemi ifjú 
sági parlamentre Bánkuti Er
zsébetet, Berencsy Juditot. 
Gellén Jánost, Papp Andrást 
és Papp Kornéliái delegálták.

A  gazdasági igazgatóság fia 
taljainak parlam entjén Orosz 
László gazdasági főigazgató 
tartotta a beszámolót. Jelen 
volt Illyevölgyi Jánosné pénz
ügyi osztályvezető, Papp Béla 
főmérnök, Kiss Antal p ártiit-  
k ár és Méhes Ferencné szak- 
szervezeti titkár. I tt is szó 
volt bérproblómákról. Azt sé
relm ezték a fiatalok, hogy a 
gazdasági igazgatóságon dol
gozók fizetése alacsonyabb, az 
egyetemen más területen, de 
hasonló beosztásban dolgozó
kénál. Ennek megváltoztatása, 
illetve a szintrehozás érdeké
ben a gazdasági igazgatóság 
vezetői konkrét javaslatot fog
nak kidolgozni. Jelezték azt a 
problém át, hogy előfordul, 
hogy frissen belépő fiatalt 
m ár több éve itt dolgozó béré
vel azonos fizetéssel vesznek

je t Tyupanov, az indiai Gub- 
ta  és néhány latin-am erikai 
tudós előadása is.

— Hozzáférhetőek-e ezek 
az előadások a nyilvános

ság szám ára?
— Igen. A referátum ok gon

dozása, szerkesztése után a  jö
vőben különböző kiadványok
ban hozzáférhetőek lesznek 
ezek a  munkák.

— Nagy megtiszteltetés, 
hogy nálunk rendezték 
meg a  konferenciát. Mi
vel érdem elte k i M agyar- 
ország a m egtiszteltetést?
— Ügy gondolom, hogy a Bé- 

ke-világtanács azért kérte  fel 
a  m agyar békemozgalmat, 
m ert ebben a  kérdésben fon
tos szerepet játszik a  nem zet
közi színtéren. A fejlődő or
szágokkal foglalkozó magyar 
szakértők, tudósok tevékeny
sége elism ert és a  nálunk ren 
dezett korábbi tanácskozások 
m ind sikeresek, eredményesek 
voltak.

— Egyetemünket is népes 
delegáció képv iselte . . .
— O tt voLtak a  nemzetközi és 

a világgazdaságtan tanszék 
m unkatársai, ak ik  felszólal
tak  a  bizottságok ülésein. A 
konferencia szüneteiben, a  ba
rá ti beszélgetéseken, tárgya
lásokon igen sok m eghívást is

sági parlament szelleméhez. A 
lényeg az, hogy az ifjúsági p a r
lam enten felvetett észrevételek 
ne váljanak pusztába k iálto tt 
szóvá, m ert ezzel tu lajdonkép
pen. le já ra tju k  ezt az intéz
ményt. Ezért ta rtju k  lényeges
nek, hogy ott legyünk a  parla
m enteken és halljuk, lássuk 
azt, hogy milyen problém ák 
foglalkoztatják az egyetem if
júságát és ha kell, az állami 
és társadalm i szerveket ösztö
nözzük arra, hogy a parlam ent 
által m eghatározott feladatok
nak megfeleljenek.

Nagyon fontos kérdésnek te 
k in tjü k  azt, hogy az ifjúsági 
parlament nemcsak a K ISZ- 
tagok parlamentje, hanem szé
lesebb rétegeké. B ár a  hallga
tók döntő többsége KISZ-tag, 
de azért van egy réteg — fő

fel. Ez bérfeszültséget okoz. 
Orosz elv társ jelezte. hogy 
konkrétan utánanéznek a do
lognak, s a jövőbeni fizetés- 
emelésnél szem előtt ta rtják  
ezt a problém át. A z üzemi 
négyszög funkcionálásával 
kapcsolatban jegyezték meg, 
bogy a K ISZ  kilóg ebből. 
Orosz elvtárs egyetértett, je 
lezte, hogy örömmel fogadnák 
a K ISZ  képviselőjét is ezen a 
tanácskozáson de ehhez az is 
kell, hogy a gazdasági igazga
tóság KISZ-alapszervezete 
ténylegesen is funkcionáljon,

kaptunk elsősorban Latin- 
A m erika és A frika országai
ból, hogy segítsük ott helyben 
az oktatást. Nincs is annyi ok
tatónk, am ennyien külföldön 
oktathatnánk.

Néhány szót kell szólni a kon
ferencián segítő diákokról is, 
akik tolmácsoltak, vendégeket 
fogadtak hatékonyan segítet
ték a  szervezők m unkáját. Az 
ő m unkájukkal kapcsolatos az 
az észrevétel, am i a  jövőben a 
tanszékre kerülő gyakornokok 
esetében is érvényes, hogy ja 
vítani kell a  nyelvtanulást, 
m ert a  beszédkészséggel oly
kor bajok mutatkoznak, 

ö n  m in t az előkészítő 
bizottság elnöke „belülről” 
is figyelhette a konferen
cia m unkáját, a résztvevő
ket. Milyen személyes be
nyomásokat őrzött meg a 

négy nap alatt?
— A küldöttek közül nagyon 
sokan most já rtak  először 
Magyarországon. Ök eddig 
jobbára csak a  nyugati pro
pagandán keresztül értesültek 
arról, hogy mi is folyik egy 
szocialista országban. Most 
személyesen is meggyőződhet
tek és a kedvező benyom ásai
k a t m agukkal vihették  orszá
gaikba. Ez pedig nagyon jó 
hírverés a  szocialista orszá
goknak.

leg a fiatal dolgozók és okta
tók között — am ely nem  tagja 
a  KISZ-nek, ugyanakkor az ő 
problém áiknak is meg kell je 
lennie az ifjúsági parlam en
ten. A KISZ-szervezetek fi
gyelmét felhívtuk arra, hogy 
ne tévesszék szem elől azt, 
hogy ezeknek az em bereknek 
a  véleményét, érdekeit is kép
viselniük kell.

— A z állami vezetés részé
ről k ik  lesznek ott a parla
menten?

— Azt szeretnénk, ha m in
den tanszék képviselve lenne, 
az tehát m inim ális követel
mény, hogy a  tanszékvezetők 
ott legyenek a parlam enteken, 
hiszen a tanszékükkel kapcso
latos kérdésekre nekik kell vá
laszolniuk.

F. P.

éreztesse létét, hallasa hang
ját. A  ju talm ak osztásával 
kapcsolatban kritika érte  a 
szakszervezetet, hogy nem 
képviseli kellően a dolgozók 
érdekeit. A szakszervezeti tit
k á r viszont jelezte, hogy nem 
fu tnak be hozzá időben az elő
zetes javaslatok. így a  kellő 
előkészítés hiánya nehezíti a 
döntést. A betöltetlen stá tu
szokkal kapcsolatban kérdez
ték, hogy m it tesz a vezetés a 
munkaerő-gondok, enyhítésére. 
A válasz: hosszú évek óta ilyen 
jól még nem álltunk  ezen a 
téren. Viszonylag kevés a be
töltetlen munkahely, ezeket 
állandóan hirdetjük.

A  gazdasági igazgatóság fia
taljait Bikics Ferenc, Dömök 
Károlyné, Merczel Pál és Sza
bó Csabáné képviseli az egye
tem i ifjúsági parlamenten.

Péntek, délután 4 óra. A z  
egyetemen már a hét vége 
hangulatát érezzük. A m indig  
zsúfolt büfében is alábbha
gyott a forgalom. Néhányan  
most fogyasztják, ki tudja há
nyadik kávéjukat. Mások ép
pen uzsonnáznak, vagy késői 
ebédjüket, illetve korai vacso
rájukat költik  el. A z autom a
ták m egszokott szem élytelen
ségükkel szolgálják ki a szom 
jas vagy éhes diákokat. Egy 
fehér köpenyes fiú  az asztalo
ka t szedi le — majd gyors 
mozdulattal letörli a kakaó és 
tejcseppeket. Néhány hete még 
sokan meglepődtek azon a 
metamorfózison, amelyen az 
egyetemi büfé személyzete át
ment.

ősszel a jól ismert

női arcok helyett 
fiatalembereket

láthattunk a pu lt mögött. 
Eleinte szokatlan volt a dolog, 
de gyorsan hozzászoktunk  — 
m ivel a kiszolgálás gyors, jó, 
az árukínálat jobb m int a ta
valyi — m ondhatni a büfé elő
nyére szolgált ez a változás.

M ivel alig tudunk valamit 
az ú j személyzetről, úgy gon
doltuk nem  árt, ha találgatá
sok helyett — m egkérdezzük  
az üzlet vezetőjét Bán Istvánt, 
aki feleségével együtt irányít
ja a m unkát. Kérdésemre el
m ondták, hogy ök is, m in t elő
deik, a Pest-Budai Vendéglátó
ipari Vállalathoz tartoznak  — 
ezideig az EL TE jogi karán 
dolgoztak — négy fős gárdá
val. Nyáron a Balaton m ellett 
egy nem zetközi kem pingben  
látták el a nyaralókat élelem
mel. O tt bővült ki a csoport 6 
fősre — és m ivel jól összeko- 
vácsolódtak — nem  szívesen 
váltak volna szét — viszont az 
ELTE-büfé nem  bírta volna a 
hat embert, így — végül is 
hozzánk kerültek. Nagyon fon
tosnak tartják az összehangolt 
csapatmunkát, a fegyelmet. 
Igyekeznek jó légkört terem 
teni, de úgy, hogy a kötelező 
három lépés távolság megma
radjon az eladó és a vevő kö
zött ezzel kívánják kivédeni 
az esetleges összeugrásokat, hi
szen m indenkinek lehet rossz 
napja, álljon bár a pult akár
m elyik oldalán. Gondosan 
ügyelnek arra, hogy m indig  
megfelelő mennyiségű szend
vics, sütem ény, stb. legyen, 
igaz, hogy ezt nem  mindig  
sikerült elérni, előfordul, hogy 
az esti órákra jóformán m in 
den elfogy — ennek az inga
dozó fogyasztás az oka. Néha, 
(estis napokon) különösen 
megugrik a forgalom  — ezt az 
ingadozást viszont igyekeznek 
kivédeni, úgy, hogy előre ér
deklődnek a várható létszám  
felől (óra, terembeosztás.)

Komolyan veszik a m unka- 
fegyelmet, m indenkinek be

kell járni reggel fé l 6-ra, hogy 
nyitásra m inden elő legyen 
készítve.

Napi 12 órát dolgoznak, ami 
nagyon kimerítő, különöskép
pen akkor, ha figyelembe 
vesszük, hogy

a havi forgalom 
300 ezer forint felett

van, s ez nagyrészt pár forin
tos tételekből jön össze. En
nek ellenére szívesen csinál
ják. Mikor megkérdeztem, 
hogy nem  idegesítő-e trehány- 
ságunk, rendetlenségünk, am i
nek mocskát naponta többször 
kell eltakarítaniuk, elmoso
lyodnak, s közük, hogy néha 
még m ulatnak is a dolgon. 
„Ennek bizonyítására elmesél
nek egy esetet, ami még az 
ELTE-n történt meg. Egy al
kalommal, a szokottnál is na
gyobb rendetlenséget csináltak 
a joghallgatók a büfében, jó 
formán m inden asztal úszott a 
kakaóban — egy srác pedig 
reggelizni akarván  — m ivel 
nem talált száraz helyet, fe l
fogott pár szalvétát, és bele
tuszkolta a kakaótócsába, majd  
az így képzett száraz foltba  
könyökölt — Bánné ezt meg
látva jóindulatúan adott még 
néhány szalvétát a könyöke 
alá, nehogy reumát kapjon sze
gény.”

Vélem ényük szerint a ren
detlenség terén a jó középme
zőnyben foglalunk helyet. Am i 
az igényeket illeti — nos k i
derült, hogy

édesszájúak vagyunk
— ez idáig 11-féle sütem ény
ben dúskálhattunk, de még bő
víteni kívánják a választékot, 
a konyha nagy megrökönyödé
sére. A  másik jellemző dolog, 
hogy sok kávét iszunk, ami azt 
eredményezte, hogy külön em 
bert kellett a kávéfőző mellé 
állítani, de még így is nehezen 
tudják az effajta igényeket k i
elégíteni. Különösen nem, ha 
jó diákszokás szerint (ami nem 
csak egyetem ünk hallgatóira 
jellemző), m egszüntetjük en
nek tárgyi feltételeit — lásd 
pohártranszport a zsibongóba, 
előadóba és még ki tudja hová.

Ugyanakkor nem ártana, ha 
támaszkodnánk a technika v ív 
mányaira, néha igénybe ven
nénk az automata kávét is. 
Ám bátor attól tartok, hogy a 
hallgatók nagy része marad 
a konzervatív presszógépnél.

A z eddigiek alapján elége
dettek velünk a büfé dolgozói, 
s azt hiszem ez kölcsönös. Re
méljük, hogy a továbbiakban  
is hasonlóan jó m unkát fognak 
végezni, szem előtt tartva a 
diákság igényeit — s úgy ér
zem, erre biztosíték a szakma  
iránti szeretetük, amely k i
csendül szavaikból.

Ifjúsági parlam ent a könyvtárban 
és a gazdasági igazgatóságon

s .  J.

p a r l a m e n t ,  1 9 7 6
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Szüretelni jó...(?J
Csak éppen az időjárás szólt 

közbe: két napi októberi ká
nikula után az esős idő elvitte 
fnaradék jó kedvünket is az 
almaszürettől, s valljuk be, 
örültünk is, hogy vasárnap he
lyett szombaton jö ttünk haza. 
A z persze más kérdés, hogy 
dolgozni merítünk, pénzt, sok 
pénzt akartunk keresni — ami 
ez alkalommal nem  sikerült. 
A z ipar kar három helyen: 
Csengerben, Tivadarban és 
V ásárosnaményban dolgozott, 
s a három tábor közül most a 
tivadari almaszüretrßl kaphat
tok rövid körképet.

Problémák az első napon
Kezdődött az elszállásolás

sal: a lányok nagyjából elége
dettek lehettek hatszemélyes 
faházakba lettek szétosztva, 
m íg a fiúk  legalább 50—60
személyes barakkban aludtak. 
No, és a tisztálkodási lehető
ségek, meleg víz? M egnyugta
tódul közölték, zuhany az 
van, igaz hideg vízzel, szük
ség esetén m elegítenek majd, 
és m indenki kaphat egy-egy 
lavórra l. . .  A  tábor tisztasága 
is hagyott ném i kívánni valót. 
Fölösleges is részletezni. Ezek- 
után többen kijelentették: in
kább hazamennek, ők nem  
tudnak ilyen körülm ények kö
zött még pár napot sem eltöl
teni. A zt hiszem ez így érthe
tő és elfogadható, de . . .  Mi 
le tt volna, ha m ind a 160-an 
így gondolkodunk? Főtt is a 
fe je a táborvezetőnek. Próbál
ta meggyőzni az embereket, 
de aki m indenáron menni 
akar, azt nem  tartjuk vissza 
— jelentette ki. A z igazsághoz 
tartozik, hogy eredetileg nem  
idejö ttünk volna, hanem N yír
egyháza közelébe, de m ivel ott 
nem  tudtak m unkát biztosíta
ni ebben az időpontban, m a
radt Tivadar. S  a szervezők 
nem  ism erték az itten i körül
m ényeket (?) — kaptuk a m a
gyarázatot. Végül is megtör
tén t a „panasznap”: m indenki 
kifejthette  saját véleményét, 
ami m it sem változtatott a lé
nyegen. De a hangadók m a
radtak.

A munka: almaszedés
Emellett m indenki jól tele 

ehette magát almával — hát 
már ez is nagyszerű? A  m unka

OhJktóber 12., kedd. M int
egy 170 szüretelni vágyó 

ipar-szakos toporgott a meg
beszélt időpont előtt m ár fél 
órával az egyetem bejáratánál. 
A Nyírmadai Á llam i Gazda
ság bérelt buszai — szám sze
r in t hárm an — kopottan, öre
gesen meg ,is érkeztek több 
m in t félórás késéssel. A be
szállás után derült ki, hogy 
15 em bernek mégis vonattal 
kell mennie helyhiány m iatt. 
Viszontagságos utazások u tán  
végül is október 13-án hajnal
ra m ár m indenki m egérke
zett a vásárosnam ényi úttörő
táborba.

Kétszer 2. Sajnos, ez csak 
néha öt. Jelen esetben csak 
négy volt. Vagyis összesen 
2—2 csap állt rendelkezésre. 
2 elárasztott mosdóhelyiség
gel a 114 lánynak és 55 fiú
nak.. Ebben a táborban m in
den bizonnyal sok jó em ber 
lakott. Nagyon kis helyen el
fértünk. De úgylátszik a kis 
m éret és mennyiség m inden
ben dominált ezalatt a 4 nap 
alatt! Az étkezési adagokat is 
úttörőm éretre szabták, elvég
re a közeli büfének üzemel
nie kell ilyen holtszezonban 
is.

í '* sütörtök este kedves 
vendégeink érkeztek. 

A m unkáltató állam i gazda
ság elnöke és főkönyvelője. 
Elnézést kértek a rossz m un
kaszervezésért és abbeli re
m ényüket fejezték ki, hogy 
jövőre em beribb körülm é
nyeket tudnak biztosítani. Azt 
is m egtudtuk tőlük, hogy a mi 
foglalkozásunk m ajdnem  rá 
fizetés, term elékenységünk egy 
szinten van a fele annyi időt 
dolgozó általános iskolásoké

nem okozott különösebb ne
hézségeket, igaz, időnként jól 
esett üldögélni a fa  alatt, vagy 
egy cigit elszívni, de haza 
senkit sem kellett küldeni 
azért, m ert ellógja az időt. Az 
ideális az lett volna, ha fe jen 
ként 400 kg körül szedünk na
ponta, ami 80 forintot je len
tett volna, de m int kiderült, 
ezt nem  is olyan könnyű te l
jesíteni. A  termés nagy része 
ugyanis exportra kerül, így 
különös gondot kellett fordí
tani arra, hogy az almát szá
rastól szedjük, és ne dobáljuk 
a vödörbe. Es m ivel semm i ér
telme nem  volt a gazdaság 
vezetőivel összetűzni, be ke l
lett érni szerényebb teljesít
ménnyel. Átlagosan 40—50 fo 
rintos keresetek jö ttek ki, eb
ből lejön a kaja, szállás, s rhi 
marad? Egyáltalán megéri ez 
nekünk anyagilag? Ráadásul 
gyakorlatilag csak két teljes 
napot dolgoztunk a rossz idő 
m iatt, m ert az almaszedésen 
kívül más m unkát nem  tud
tak adni. Szóval jól kifog
tu k  . . .

Munka u tá n .. .
Édes volt a pihenés, szóra

kozás, vidámság: Lehetett fo 
cizni, röpizni, pingpongozni, 
esténként táncolni, vagy éppen 
kocsmázni, és sikerült egy
két rem ek programot összeál
lítani. Szenzációs volt például 
az a vetélkedő, am it a IV. éves 
agrárosok állítottak össze: 
sport, tréfa, politika, irodalom, 
képzőm űvészet — m indez egy 
nagy rulettjá ték keretében. 
Lehetett nyerni, veszíteni, de 
m indenki jól járt. A  ju ta lom 
sör m indenkinek jól esett, s 
jöhetett a közps éneklés. De
hogyis törődtünk most már az 
esővel, hideggel, olyan jól 
éreztük magunkat e g y ü tt. . .

Jól sikerült az idei almaszü
ret, ha kevesebb pénzzel is 
jö ttünk vissza. De az a cé
lunk, hogy összejöjjünk, nem 
csak csoporton belül, hanem  
kari szinten is, úgy érzem si
került: és ez épp elég ered
mény.

Kocsi Ibolya

val. Véleményük szerint a le
szedett alm a mennyisége csak 
azért harm adrésze a többi 
egyetem teljesítményének, 
m ert a kapott m unkabér nem  
sa já t zsebre rrtegy. Nos ezt 
lehetne boncolgatni egy biz- 
tOjS: az elm últ szüreteken is 
a 'közért dolgoztunk, mégpe
dig a m unkáltató  teljes m eg
elégedésével.

De m iért is a Nyírmadai 
Állami Gazdasággal kötöt
tünk  szerződést?
XT ényszerhelyzetbe kerü lt 

az ipar kar. A jól bevált 
Nyírtassi Állami Gazdaság, 
csak egy héttel korábban tu 
dott volna almaszedést bizto
sítani 300 főnek. Ez esetben a 
k art sem kellett volna ennyi 
helyre szétszórni. Az egyetem 
felső vezetése azonban nem 
engedélyezte a tanjjrhd m eg
sértését. Kötelező társadalm i 
m unkáról lévén szó, valahol 
dolgoznunk kellett — m aradt 
Nyírmada. Reméljük jövőre 
elkerülhető lesz, hogy tönk
retegyük” a gazdaságot.

A mi feltétlenül dicséretet 
érdemel, az a jól meg

szervezett szabad idő volt. 
Vetélkedők, discok tették  
változatossá az egyhangú n a
pokat. Külön köszönet Orosz 
Jóska titkárnak  és az ipar 
kari vezetőség többi tag já
nak, akik hallatlan  lelkese
déssel fáradhatatlanul dol
goztak, hogy valam elyest ja 
vítsanak a  nehéz körülm énye
ken. De h á t minden rossznak 
vége egyszer, eltelt az a  4 
nap, felejtsük el, fáty lat reá.

És még valam it: viszontlá
tásra jövőre Nyírtasson!

Petrich Ákos

Törik az elsősök a kukoricát

A szüretek történetében 
először

Kedden, azaz október 13-án 
több m int 300 kér. karos in 
dult útnak a  Józsefvárosi pá
lyaudvarról K unbaja felé, vi
dám an és optim istán, nem  is 
sejtve, hogy ez a szünet néhá- 
nyuk szám ára szégyent és da
cot, m ásoknak csalódást okoz.

Hogy is történt m indaz? 
Először az elhelyezésről né
hány szót. Tudjuk, hogy a nagy 
létszám m iatt nem volt lehető
ség arra, hogy az egész k art 
egy helyen szállásolják el. Így 
megoszlott a  társaság, egy ré
szét, a IV. évfolyamos kül- 
kereseket, K unbaja központ
jában, a többieket a falutól 
távolabb két épületben he
lyezték el. Másnap, vagyis 
szerdán az idő csodálatos, m e
leg, napsütéses volt. A m un
kakedv, s a teljesítm ény annál 
rosszabb. "'A sorok között ke
rékasztal megbeszéléseket, 
végtelen cigarettaszüneteket, 
tarto ttak , a félénkebbek pe
dig jobbnak lá tták  im itálni a  
m unkát, így m inden ötödik 
tőkéről levágtak, néhány fel
tűnően kilógó fürtöt. P er
sze, m int mindig, tisztelet a 
kivételnek! Statisztikai ada
ta ink  nincsenek, de úgy ér
zem, , ha ta lán  nem  is sokkal, 
de egy kicsivel többen vol
tak, m in t a  „nyaralók”. Az 
ő részükről a  helyzet kissé 
vérforraló volt, s m iután  a  tel
jesítm ények a következő nap 
csak valam elyest nőttek, n a
gyon kellett, hogy történjen 
valami. Második nap este, egy 
jól sikerült vidám verseny 
után, ez a „valam i” meg is 
történt. Fazekas Endre kér. 
kari K ISZ-titkár, a tábor 
vezetője bejelentette, az ad 
digi m unka eredm ényét, s 
azoknak a  nevét, akiknek a 
m unkájára a tábor a  továb
biakban nem ta rt igényt. 
Ezek az em berek a II. évfo
lyam  külkeres, és belkeres, va
lam int III. évfolyam külkeres 
hallgatók voltak. Ilyen esemé- 
m ényre a szüretek történeté
ben még nem volt példa. Egy
értelm ű, fiogy valam ilyen mó
don el kellett érni azt, hogy 
ez a tábor szüreti tábor le
gyen, jó eredm ényekkel, hogy 
a résztvevők ne nyaralásnak 
tekintsék. A m egoldásra m ár 
nem  ilyen egyértelm ű' a vá
lasz. I tt  derült ki ugyanis, 
hogy m indenkit, aki rosszul 
dolgozik, nem  lehet hazakül- 
deni, hisz az egyéni teljesít
ményekről nem  voltak konk
rét adatok, m iután a teljesít
ményeket csoportonként m ér
ték. Csak az alapszervezeti 
KISZ-titkárok, valam int a tá- 
borvezetőság megfigyeléseire 
lehetett alapozni, s ezek révén 
történt az eltanácsolás. Való
színű, hogy továbbra is m a
radtak  olyan egyének, akik 
csak látszatra dolgoztak, de 
m int ahogy az várható volt, be
bizonyosodott, hogy az intéz
kedés hatott. Az eredm é
nyek javuló tendenciákat 
m utattak.

A tapasztalható fegyelme
zetlenségek arra  engednek kö
vetkeztetni, hogy ném a leg
célravezetőbb a szüreti m un

ka kötelezőként való m eghir
detése, s ennek alapján  el kel
lene még gondolkoznunk a 
m unkam orálról is.

De ne csak a mi házunk tá já t 
kritizáljuk. Nézzük a fogadó 
állam i gazdaságot is. Szerve
zési tevékenységük az opti
m ális szintet igencsak mesz- 
sziről kerülgette. Sokszor 
sé tálhattunk lefelé a  táblák 
között, m ire eldőlt, hogy hon
nan  lehet kezdeni a szedést, 
arról nem  beszélve, hogy zu
hogó esőben negyedórás sé
tá t kellett m egtenni egy rak 
tá r  épületig, am iről kiderült, 
hogy 300 fő helyett oda csali 
30 fér be. Természetesen vol
tak  rádió adó-vevők „motoros
cirkálók”, hisz ezek nélkül 
még a  rossz szervezés sem lé
tezhet. Arról m ár nem is szói
vá' hogy nem  értve meg telhe- 
tetlenségünket, második a l
kalom m al m ár sem m ilyen kö
nyörgésre sem ad ták  oda es
tére az ebédlő helyiségét.

Szombaton 11-kor befejeztük 
a m unkát, s lehetőség nyílott 
arra, hogy a délutáni vonattal 
visszatérjünk Pestre.

Ügy érzem, hogy egyoldalú 
lenne az értékelés, ha csak a 
negatívum okról szólnánk. Jók 
voltak az esti programok. így 
a  discók, a  nagy tábori vetél
kedő, s  nem  is szólva az igazán 
jól sikerült ifjúsági parla
m entről (itt egy kis szépséghi
ba becsúszott, m iután  a  III. 
évf. belker, valamilyen okból 
k im arad t az ifjúsági parla
mentből).

Haza felé utazva m egkér
deztem Fazekas Endre kér. 
kari titkárt, és táborvezetőt, 
hogyan alakultak  az eredm é
nyek, s  milyen következményei 
lesznek az igazolatlan távol- 
m aradásoknak és fegyelme
zetlenségeknek.

Válaszában elmondotta, 
hogy a  tábor teljesítm énye 
fokozatosan javult. Az össze
síte tt eredmény így is jóval 
alatta  van a  vártnak. Érdemes 
megjegyezni, hogy a körülbe
lü l 20 ezer forintot az utolsó 
két „csonka-m unkanapon” ke
restük meg. A következmé
nyekkel kapcsolatban k ife j
te tte  a titkár, hogy a szüret 
utáni héten az alapszerveze
teknek gyűlést kell ta rta 
niuk, amelyen értékelik a  vég
zett m unkát, illetve döntenek 
az igazolatlanul távolm aradot
tak ügyében. A döntések
eredménye KISZ-fegyelmi.
sőt kizárás is lehet. A k a n  
vezetőség nagy figyelmet fog 
fordítani ezeknek a  gyűlések
nek a komolyságára és határo
zottságára, és ahol a beadott 
jegyzőkönyv, illetve a kari ve
zetőség képviselőjének véle
ménye alapján szükséges, ott 
maga a kari vezetőség intéz
kedik. Azok, akik felszólítás
ra  távoztak a táborból, a kari 
KISZ-fegyelmi bizottság elé 
kerülnek.-

Körtvélyes Éva

Őszinte igen-nemmel 
válaszolva

Nagyon nehéz feladat igaz- disco volt, amíg technikai cső-
ságosan írni erről a  társadal
mi m unkáról, mivel sajnos 
nem m indenki rendelkezik 
egyforma, de még csak közel 
egyforma élményanyaggal 
sem. Ennek oka pedig nem 
pusztán az egyes em berekben 
kereshető. Az első évfolyam 
október 12-én, nem túl nagy 
létszámhiánnyal, és meglehe
tősein nagy lelkesedéssel indult 
a Nyugati pályaudvarról. A 
kezdeti lelkesedés, sajnos a 
későbbiekben m ár megoszlott, 
ami nem  volt véletlen.

Török-szentmiklósra m egér
kezve, rövidebb-hosszabb ide
ig várakoztunk, m ajd az á lla 
mi gazdaság buszaival a  szál
láshelyeikre m entünk. Az év
folyam három  különböző he
lyen volt elhelyezve, nagyré
sze egy régi kastély kertjében 
levő faházakban (nyáron épí
tőtábor) kettő, illetve három 
csoport pedig külön egy-egy 
tanyán. Nem tudom, mi volt 
az oka az ilyen szervezésnek, 
nem  tudom m iért pont azok a 
csoportok kerültek oda, ahová, 
de ha a rra  gondolok, hogy 
az őszi társadalm i m unka ©gy 
jó közösség (ami azt hiszem, 
a jó mozgalmi munkához el
engedhetetlen) megterem tésé
nek a  fórum a volt, és arra , 
hogy a  három  különböző szál
láshely egymástól jó egyné
hány kilom éterre volt, akkor 
meglehetősen furcsa érzéseim, 
sőt m ondhatnám , kétségeim 
tám adnak.

Az első ké t napon az idő 
kedvezett nekünk, ■ ennek el
lenére nem  hiszem, hogy. 
maxim ális munkatem póval 
tö rtük  volna a  kukoricákat. 
Igaz, hogy a külön helyezett 
csoportok tagjaiban kis tüske 
is volt, am ely teljesen érthető. 
Ezt még fokozta, hogy más 
kosztot, a  minőségben is lé
nyegesen eltérő t kaptak. Bár 
a  kissé lanyha m unkaintenzi
tás egyöntetű volt. Csütörtök 
este valam ivel változatosabb 
volt az előzőeknél, mivel kö
zös program ot szerveztek. A 
„kinti” csoportokat bevitték 
az építőtáborba, ahol némi 
megdöbbenést okozott a  két 
környezet önkéntelen összeve
tése. Mindez bárgyú lődörgé- 
sek közepette zajlott le, üd
vözlés, vagy ném i tájékoztatás 
hiányában. Valami ugyancsak 
furcsa szervezés, vagy ném i 
elfelejtkezés m ia tt az esti ve
télkedőn igen szűkösen fér
tünk  el a teremben. Ennek 
eredménye az lett, hogy a  ve
télkedőt szervező csoport m un
k á já t a  hőségtől és a  tömeg
től szenvedve spkan nem  tud
ták  kellőképpen értékelni, 
ezért inkább k in t néztek más 
szórakozás után. A vetélkedő 
u tán  egy még kisebb helyen1 
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dót nem  mondott. M ire foly
tatni lehetett, lassanként visz- 
sza kellett menni a  m ásik 
szállásra.

Pénteken az eső m ia tt egy
általán  nem  dolgoztunk (ki
vétel az építőtáborbeliek, akik 
bent kaptak  m unkát). K int a 
tanyai három csoport vagy 
olvasott, vagy kártyázott, vagy 
ivott m indenki igénye szerint. 
Többen, a  nem  tú l jól sikerült 
előző napi este u tán  nem  él
tek a lehetőséggel, hogy ismét 
átm enjenek a  többiekhez, v i
szont lettek volna, akik él
tek volna, ezeket azonban 
a  háromnegyed órai h iába vá
rakozás a teherautóra kissé 
felbőszítette, de m'ás nem  lé
vén, m arad t az unalm as „néz
zük egym ást”, '  „beszélgessünk 
tovább”, „igyunk tovább” re
pertoár, és egy igen szegény, 
nem  túl sikeres disco. A kér
désre, hogy m iért nem  jö tt az 
autó, m ásnap igen furcsa vá
laszt hallottam  az egyik veze
tőtől. — Nem volt áram . — 
Elhiszem, hogy fizikai, műsza
ki ism ereteim  nagyon hiá
nyosak, de hogy en n y ire ? ...  
Vagy csak a válasz nem  volt 
egész tökéletes, m in t annyi 
minden m ás? Szombati m un
kánkkal valószínű még ke
vésbé lendítettük fel a  mező- 
gazdaságot, m int a szerda-csü
törtökivel, bár ekkorra több 
okból a  társasáig is megfo
gyatkozott. Olyannyira, hogy 
a két külön levő almaszedő 
csoport m ajdnem  minden tag
ja  m ár pénteken hazament. A 
kukorica törők nagyrésze csak 
szombat este utazott haza.

Voltak akik vasárnap dél- 
előttig m aradtak, és valószí
nűleg tudták  is, hogy m ié rt 
Hiszen az építőtáborban jó 
volt a  koszt, és az esti progra
mok is többnyire sikerültek. 
Tehát nem  lehet egyértelműelír 
se a jó se a rossz jelzőt leírni 
erre a négy napra, hiszen sok 
szemszögből kéne vizsgálni a 
dolgokat. Végső választ m ajd 
a m unkánk forin tban kifeje
zett értéke ad, ami azonban 
azt hiszem, lényegesen kisebb 
lesz a  tervezettnél. Azonkívül 
az ad, ha az I. évfolyam ki
sebb és a felsőbb évfolyamok 
m agasabb létszám hiányát ösz- 
szevetjük. Mivel az em ber 
cselekedeteit befolyásolja ko
rábbi tapasztalata. Igazi vá
laszt az adna, ha mindenki, 
aki részt vett a m unkán, m in
den hátsó gondolat, netán ér
dek nélkül válaszolna egy kér
désre, éspedig arra, hogy el
jönne-e erre a m unkára (ha 
nem  lenne kötelező) ismét 
vagy nem, az őszinte igen-nem 
aránya talán  válaszolna.

Horváth Nóra

Pihennek az ált. karosok

Nyírmadai alm aszüret



Választások után 
—  küldöttértekezlet előtt

Az első évfolyam KISZ- 
életében most ősszel a  veze
tőségi választások jelenítik a 
legnagyobb esem ényt — m int 
ahogy az előző cikk tudósít 
— először alapszeirvezetd, m ajd 
ham arosan évfolyamd szinten. 
Az új vezetőségi tagoltra 
m ind járt az elején fontos fel
adatok vártak , hiszen az egyé
ni . vállalások összefogása, 
színvonalas akcióprogram el
készítése nem  kis munka.

Ilyenkor, am ikor még csak 
kialakulóban van az évfolyam 
KISZ-muinkája, érdekes meg
hallgatni az elsős vezetők vé
leményét, célkitűzéseit ezzel 
kapcsolatban.

Bartók Jánost, a 9. csoport 
agitációs propagandistáját 
egyúttal az óvfolyamvezető- 
eégbe is javasolták.

— Hogyan érin te tt a  jelö
lés, milyen területen dolgoz
nál szívesen, ha bekerülnél az 
évfolyamvezetőségbe? — kér
deztem tőle.

— A politika áll hozzám a 
legközelebb, ezért politikával, 
politikai képzéssel kapcsolatos 
feladatokat vállalnék szíve
sen. Mivel érdekel, úgy é r
zem tényleg jól tudnám  csi
nálni ezt a m unkát. Régi is
kolám ban rendszeresen tartok 
vitaköröket és konkrétan en 
nek a m unkának is szeretnék 
több em bert megnyerni, hi
szen a KPVCS szakbizottság
ban pillanatnyilag nagyon ke
vesen vagyunk.

örültem , hogy megválasztot
tak. m ert úgy érzem, hogy — 
akár alapszervi vezetőként, 
vagy esetleg évfolyamvezető

kén t — így tudom  átadni m á
soknak azt, am it tanultam .

— Mik a legközelebbi cél
ja id  az alapszervezetben ? — 
kérdeztem  Nikodémusz Antalt, 
a  20. csoport titkárát.

— Az akcióprogram szoká
sos feladatai közül két konk
ré t ötletünket em lítem  meg: 
mindegyiknél az vezetett ben- 
nüket, hogy a  kellem est ösz- 
szekösisük a hasznossal Az 
egyik egy közös kirándulás 
két m ásik csoporttal együtt, 
am elyre novem ber elején k e
rü l m ajd sor. A másik egy 
olyan vetítéssel és vitákkal 
egybekötött beszámolósoro
zat külföldi u ta k ró l am elye
ken igyekszünk a legkülönle
gesebb dolgokat összegyűjte
ni.

— A feladatokon, elképzelé
seken kívül arra is kíváncsi 
voltam, hogy m it vár egy e l
ső éves az egyetemi KISZ-tői?

Székely Gábor, ak it a  4. 
csoport javasolt az évfolyam- 
vezetőségbe. így válaszolt:

— Ügy érzem, az egyete
m en a KISZ sokkal inkább a 
diákoké, m int a középiskolá
ban, éppen ezért ra jtunk  m ú
lok. hogy m ilyen lesz. A 
leendő vezetőségnek szerintem 
nagyon fontos feladata, hogy 
megőrizze azt az alapvető jó 
hangulatot, amely Törökbálin
ton az építőtáborban kialakult, 
am ely egységes társasággá 
fogita össze az első éveseket. 
A törökszentmiklósi tá rsa
dalmi munka, azt hiszem az 
egyik legjobb alkalom  a  kö
zösség összetartására.

Fodroczy A nnam ária

fezefőkéozés elsősöknekflw

Vasárnap fél tízkor a III. 
előadóban v e tt»  kezdetét az az 
egész napos vezetőképzés, 
am elyre az első évfolyamos 
KISZ-vezetők voltak h ivata
losak.

Az első negyven perc
ben Erdei Péter, az ált. k a r I. 
évfolyam felelőse ta rto tt — 
m integy gondolatébresztőként 
— bevezető előadást az é r
dek, a politika, a  társadalom , 
a  K ISZ-párt kapcsolat tém a
köréből.

Ezután szemináriumi te r
m ekben folytatódott tovább a 
program. Egy helyen három 
négy csoport KISZ-vezetői 
beszélték meg azokat a kérdé
seket, am elyek a  mozgalmi 
élet beindításakor fontosnak 
látszanak. M ár a beszélgeté
sek elején látszott a szerve
zőknek az a szándéka, hogy 
m egpróbálják megfogalmaz
ta tn i a  résztvevőkkel az egye
temi KISZ-élet távlati és kö
zelebbi céljait, és azokat a 
közvetlen tennivalókat, am e
lyek ezen célok elérése ér
dekében most várnak az alap
szervezeti vezetőkre. A hangu
la t ham ar feloldódott, s élénk 
szópárbaj alakult ki például a 
szocialista szakem ber fogal
ma, az egyetemi K lSZ-m un- 
ka, és a szocialista szakem
berképzés közötti kapcsolat

körül. Szó esett a közösség sze
repéről, a  megismerés fontos
ságáról, a k ritika  és önkriti
ka kérdéséről is. Ebéd után to
vább folytatódtak a beszél
getések az egyéni vállalások
ról és a vezetőségi tagok 
m in t egyének, valam int a veze
tőség, m in t testület m unkájá
ról.

Végül, igazán jó ötletként 
— m egszavaztatták a képzés 
résztvevőit, ki tetszett leg
jobban az instruktorok gár
dájából kikerülő és egymást 
váltogató vitavezetők közül.

Nagyon jó ötlet volt így 
összehívni az elsős KISZ-ve- 
zetőket, a lkalm at terem teni 
nekik a  találkozásra, hiszen 
igazán jól, összehangoltan csak 
úgy dolgozhatnak, ha m eg
ism erik egymást. Sajnos a do
log lényegi része m ár nem  
elkerül ilyen jól, m ert sok 
helyen alakult ki „ l’a rt pour 
l’a r t” vita, amelyből igazi ta 
nulságokat nem  igen lehetett 
kihámozni. Éppen ezért nem 
mindig sikerült a konkrét te 
vékenység m ikéntjére elju t
ni, a v itapartnerek  m egragad
tak  az elvi filozofálgatások 
síkján. Ennek ellenére is si
keresnek m ondhatjuk a veze
tőképzésnek ezt a form áját.

Király László

Október S-án a  tanácste
remben: gyülekeztek egyete
m ünk I. évfolyamos párttag 
hallgatói, hogy m egismerked
jenek az egyetemen a rájuk 
váró feladatokkal, illetve, 
hogy elm ondják első tapasz
talataikat, problém áikat. Ezen 
a  beszélgetésen jelen volt 
Marton Imre, az  általános kar 
I. pártalapszervezetének titká
ra, Kása Leventéné, a  IX. 
kerületi pártbizottságról, Me
zei Mária, a  IX. kerületi 
KlSZ-bizottságról, Halmai Er
zsébet, dékánhelyettes I. év
folyamfelelős, Veres Pál egye
tem ünk KISZ-titkára, vala
m int Farkas Péter és Karászi 
Mihály, az ált. k a r  I. p árt
alapszervezetének ifjúsági fe
lelősei.

A találkozó célja
Az elhangzottak jól tükrözték 

azt az eltérő helyzetet, am i az 
idei és az előző éveik elsős 
pártttag ja i között van. Idén 
felvételiztek ugyanis a  SZÉT 
(szakmunkások előkészítő tan 
folyama), illetve ESZET (érett
ségizett szakm unkások előké
szítő tanfolyama) részvevői e l
ső ízben egyetemünkre, s  kö
zöttük igen m agas a  párttagok 
aránya. Az előző években az 
elsős párttagok többsége m ö
gött, legfeljebb néhány hóna
pos pártm unka’ állhatott, h i
szen legtöbbjüket csak a kö
zépiskola utolsó évében vették 
fel a  pártba. A jelenlegi első
söknél fordított a helyzet, a 23 
párttagból csak 6-ot vettek fel 
a középiskolában, míg a SZET- 
es és ÉSZET-es hallgatóknak 
viszont m ár többéves p árt
m unka áll a  hátuk  mögött, 
so-kan közülük jelentős p á rt
funkciót is betöltötték m un
kahelyükön.

Ennek megfelelően változ
tak  a  szervezeti keretek is. 
Míg eddig az elsős párttagok 
a tanárszak párttag  hallgatói
val voltak együtt (tehát fel
sőbbévesekkel, akik  segítették 
a pártm unkába való bekap
csolódásukat). most részben az 
eddigieknél jóval nagyobb tag
létszám, másrészt a  többéves 
tapasztalatokkal rendelkező 
tagok m iatt az elsősök

ónálló HPCS-t alkotnak
Mi lesz a  feladatuk az új 

elsős párttagoknak? Mennyi
ben jelent változást az üze
mekben, gyárakban végzett 
pártm unkájukhoz képest?

Veres Púi, egyetemünk 
K ISZ-titkára hangsúlyozta,

A tanulm ányi fegyelem ügyé
ről beszélgettem Hőgye Mi
hállyal, az egyetemi KISZ-bi- 
zottság tanulm ányi felelősével 
és néhány KlSZ-taggal. Bár a  
beszélgetések nem egy időben 
zajlottak le, mégis azonos 
problém ákkal, azonos két pó
lus köré tömörödő nézetekkel, 
sőt néha azonos megfogalma
zásokkal találkoztam. Ez azt 
bizonyítja, hogy a cikkben 
előkerülő kérdések m indany- 
nyiunk kérdései, a  választ is 
közösen kell rá juk  keresnünk.

Hőgye M ihály: 1974-ben 
m ondtuk ki, hogy az egyetemi 
KISZ-szervezet tevékenységé
ben a szakm ai-tanulm ányi 
m unka elsődleges jelentőségű, 
ezt kell az alapszervezetek 
kollektív és egyéni vállalásai
nak középpontjába állítani. 
Egyrészt az alapszervi szak
m ai-tanulm ányi m unkát k í
vántuk m eghatározni minősé
gileg és mennyiségileg, m ás
részt külső akciókat és tevé
kenységi terü letet terem tet
tünk a m unka tartalm i és for
mai m eghatározására, ilyenek 
például a  tanulm ányi verse
nyek, illetve a TKR. Nem elég 
azonban az elveket kim onda
ni: a KISZ-tagok körében kell 
szemléleti változást elindíta
nunk, hogy mindebből gyakor
la t legyen.

II. év, külker: Nem tudom, 
m it tehet ez ügyben a KISZ. 
Az em bereknek tudati változá
son kell átm enniük — fel kell 
ébrednie bennük az igénynek, 
hogy taftuljanak.

Hőgye M ihályj A gyakorlat 
során k ialakult ” egy bizonyos 
követelményszint: alapvető kö
telességünk, hogy az előírt 
szakm ai-tanulm ányi ism erete
ket megszerezzük. Ennél m a
gasabb szint bizonyos a köte
lezőn túli ism eretek elsajátí
tása — tehát minden KISZ- 
tagnak a képességeihez m ért 
maxim um ot kell nyújtania.

II. év, ipar: Ügy szervezem 
meg az életemet, hogy a lehe
tő legkevesebb energiát vigye 
el tőlem az egyetem. Ez nem

Elsős párttagok
hogy nálunk az üzemeikétől, 
gyárakétól eltérő, sajátos kö
rülm ények között folyik a 
pártm unka, így a  feladatok is 
sajátosak. Az elsős HPCS-nek 
meg kell terem tenie az évfo
lyam KISZ-vezetőségével a  
kapcsolatot segíteni kell őket, 
tanácsokat adni, ha szükséges 
bírálni, de nem veheti á t  a 
HPCS a  KISZ-vezetőség szere
pét. Marton Imre is a  KISZ 
pártirányításának kérdését 
elemezte. A párttagok jelentős 
szerepet kell, hogy betöltse- 
nek a  KISZ-alapszervezetek 
életében, politikai, ideológiai 
arculaténak kialakításában. 
(Az eddigiekben a külügymi- 
nisztérium i ösztöndíjasok jö t
tek egyetem ünkre jelentős 
párttagmúltta-1. Ok viszont 
csak egy vagy néhány cso
portba kerültek. Most viszont 
m inden csoportban van ta 
pasztalt párttag, s ez rem élhe
tőleg a  K lSZ-m unkán is é r 
ződni fog.) Jelentős szerep há
rul m ár most az elsős HPCS 
tag jaira a  pártépítés terén, je
lezzék, ha környezetükben va
lak it alkalm asnak találnak 
a  párttagságra. De éppígy se
gítsenek az oktatási vagy 
egyéb problém ák jelzésében és 
megoldásában is.

Az elsős HPCS tagjai 
hangsúlyozták, hogy érzik 
egyetemre kerülésük politi
kai súlyát, ennek megfelelően 
szeretnének az egyetem

KISZ- és pártéletében
részt venni. Természetesen 
nem arró l van szó, hogy a 
párttag  hallgatóknak erejükön 
felül kell feladatokat vállalni
uk (vagy arról, hogy m indent 
rá juk  lehet sózni, m ert ők 
párttagok), hiszen nekik is 
m int a  többi egyetem istának 
legfőbb feladatuk a  tanulás, 
m indenek előtt itt  kell helyt
állniuk. S itt természetesen 
előnyösebb helyzetben vannak, 
azok, akik  közvetlenül a  gim
názium, vagy szakközépiskola 
padjaiból kerültek az egye
temre. Az elsős párttagok 
elmondták, hogy különösen az 
analízissel vannak problémáik, 
az előadásokat nehezen tudják 
követni — igaz, úgy vették 
észre, hogy ez nem csak nekik

okoz gondot. Szerencsére a 
SZET-eseknek és ÉSZET- 
eseknek m ár van állandó kon
zultációs lehetőségük.

De felm erültek m ás jellegű 
problém ák is; például a 
SZET-esek és ÉSZET-esek 
státusának rendezetlensége; 
ugyanis a  rá juk  vonatkozó 
jogszabályok nem  mindig é r
telmezhetők egyértelműen, 
vagy esetenként hiányosak, s 
ebből — többek között — 
anyagi jellegű bonyodalmak 
szárm aznak (tanuló bérlet, 
ebédjegy kedvezmény, szociá
lis tám ogatás kérdése stb.).

A gyűlés befejezéseként 
megválasztották a  HPCS bi
zalm it: Endrésik János, az 5 ös 
csoportból (volt ESZET-es 
hallgató) és helyettesét Ked- 
zierszki Károlyt, az 1-es cso
portból (volt SZÉT-es hallga
tó).

A találkozó után  két elsős 
párttaggal beszélgettem. Faze
kas István, a  10-es csoport 
tagja, a MÁV-nál dolgozott a  
Rákosrendezői pályaudvaron, 
m int vonat.menesztő-térfelvi- 
gyázó (ez a forgalmi szolgálat- 
tevőéhez hasonló munkakör). 
M ikor m unkájáról beszél 
Moldova György vasútról íro tt 
riportregénye ju t az eszembe: 
a  vasútnál tapasztalható m un
kaerőhiány, a  hosszú, kim erítő 
rendkívüli figyelmet követelő 
szolgálatot az ehhez a  m un
kához szükséges nagyfokú ön- 
feláldozást, fegyelmet hang
súlyozza István. 1970 júliusá
tól párttag. Rákosrendezőn, a 
KISZ VB tagja, m ajd 75-től 
pártalapszervezeti vezetőségi 
tag volt. I tt  javasolták az 
ÉSZET tanfolyam ára. Az 
alapfeltételeiknek megfelelt 
(30 év alatti kor, m unka m el
le tt megszerzett érettségi, 
szakmunkás bizonyítvány, és 
fizikai m unkakör), s a későbbi 
akadályokat is sikeresen vette.

— Nehéz volt ú jra  beleszok
ni a tanulásba — m ond
ja  István. Sokan az ÉSZET 
résztvevői közül m ár m enet
közben lemorzsolódtak az el
lenőrző vizsgákon, vagy pe
dig a felvételin nem értek el 
megfelelő eredményt. Az 
ÉSZET közgazdasági felsőok
tatási intézm ényekre előkészí
tő  tanfolyam án hatvanam in-
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jelenti azt, hogy sem m it nem 
tanulok. Ha bejárok felkészü
letlenül, ez rossz közérzetet 
okoz a számomra, energiát von 
e l  'Tehát annyit tanulok, hogy 
elkerüljem  az izgalmakat.

I. év: Rendszeresen bejárok, 
készülök mindenből. Több 
tárgyból nincs könyvünk, így 
nem tudom megítélni, mennyi
ben fedi a könyv és az előadás 
egymást. A szám ítástechnikát 
jobban meg lehet tanulni az 
előadásból, m int a jegyzetből 
a m atek pedig nem is érthető 
az előadások nélkül.

Végzett: Majdnem m inden
re bejártam . A KISZ m iatt 
kellett néha lógnom, de meg
válogattam, miről. Szem ináriu
mokról ritkán, rendszeresen 
pedig semmiről sem hiányoz
tam. Ügy érzem, még a leg
unalm asabb előadás 'is tudott 
adni valamit, ha m ást nem, 
néhány szempontot kiem elt az 
anyagból.

II. év, külker: Az érdekesebb 
előadásokra bejárok. Ilyen 
például a filozófia, vagy a vi
lággazdaságtan. Van olyan is 
— a lineáris algebra és a sta
tisztika — am ikre nem szíve
sen ülök be, de muszáj. A 
szem inárium okra bejárok. Nem 
sokat készülök rájuk, inkább 
ott tanulok.

Hőgye Mihály: A mozgalmi 
m unka magva a tudás hasz
nosítása, átadása a köz szá
mára. Ez az a fonal, am ely
hez az egyéni és kollektív vál
lalások kapcsolódhatnak. P er
sze ezt a m unkát m érni nem 
lehet, itt m inden az alapszer
vezet megítélésén múlik.

Végzett: Elvben tudtuk, hogy 
fő K ISZ-m unkánk a tanulás. 
Ha máshol nem is, de az ösz
töndíj-vitáknál, egyéni értéke
léseknél mi nemcsak az ered
ményt néztük, hanem azt is, 
hogyan érte el az illető. Fe

jére olvastuk, ha elhanyagolta 
a dolgait, illetve kijött, hogy 
ő az, aki a legtöbbet tesz a 
csoport érdekében. A csopaki 
vitában előkerültek a fő prob
lém ák: a tanulm ányi felelős 
helye az alapszervezetben, ho
gyan tudná a közösség előmoz
dítani a szakmai közélet fel
lendülését és hasonlók.

II. év, külker: A KISZ-nek 
meg kéne szervezni a kollek
tív tanulást. Nem tudom, mi
lyen formában, ha tudnám, én 
lennék a megváltó. Valami 
olyasmire gondolok, hogy ta 
valy szerda délutánonként 
összejöttünk egy páran és ma- 
tekoztunk. Ez igazán jó volt.

Végzett: A csoport legtöb
bet órán találkozik, akárm i
lyen jó  társaság is, ez köti 
össze őket leginkább. Több
ször is előfordult, hogy szá- 
m onkértük egymástól, kinek 
mivel kellene többet foglalkoz
nia. A külföldiekkel többen is 
foglalkoztunk, egym ásnak fő
leg a nyelveknél adtunk sok 
segítséget. De tanulópárok 
nem alakultak ki.

Hőgye Mihály: Sokan van
nak persze, akik az ellenkező 
vélem ényt képviselik, másod
lagosnak tekintik  a tanulást, 
sőt egyenesen szellemi egoiz
musba süllyednek.

II. év, ipar: Az előadásokra 
egyáltalán nem járok  be. Au
ditiven jobban tudok tanulni, 
tehát ha olyasok, vitatkozom 
az anyagról. No, és nem is 
akarok m indent megtanulni, 
am it itt tanítanak. Van per
sze olyan tárgy, am it igen, sőt 
mélyebben annál, ahogy itt 
oktatják, ugyanakkor az egye
temet lazasága (?, az újságíró 
megjegyzése) optimális hellyé 
teszi a számomra. Nem foga
dom el azt az életstílust, ám ít

dúltunk, s ebből csak tízen ju 
to ttunk el az egyetemre, il
letve főiskoláira. Itt még egye
lőre nincs komolyabb problé
mám — kivéve az analízist —, 
de azért tartok  az első félévi 
vizsgáktól. A csoportomba — 
úgy érzem — a néhány év 
korkülönbség ellenére sikerül 
beilleszkednem. E rre szükség 
is lesz, hiszen az egyik legfon
tosabb feladatom nak tartom  
a csoport KISZ-m unkájában 
való aktív  részvételt. Term é
szetesen mi a HPCS tagjai is 
megyünk őszi társadalm i m un
kára, m ás elsősökkel együtt, s 
a későbbiekben is a különböző 
évfolyam szintű, vagy egyete
mi KlSZ-megmozdulásokon 
szeretnénk részt venni. (Ez 
persze nem  lesz könnyű, hi
szen egyelőre nekünk a  tanu
lás több energiába kerül eS' 
legtöbbünknek m ár családja is 
van, vagy ham arosan lesz.)

K erék Mária, a  tanári „A” 
szakra jelentkezett, így — bár 
ezen a  találkozón o tt volt — 
nem a  többi elsős párttaggal 
lesz együtt, hanem  a tanársza
kosok HPCS-jében fog dolgoz
ni. (összesen ketten  lesznek itt  
elsősök.) Ö azon kevesek kö
zött van, akiket a  középisko
lában vettek fel párttagnak, 
még pedig csak néhány hó
napja. 1976 májusában. Bé- . 
késcsabán tanult, a  Sebes 
György Közgazdasági Szakkö
zépiskolában. I tt elsőben és 
másodikban osztálya alapszer
vezetének titkára, valam int a 
kollégium diáktanácsában 
kultúros volt. Később, am ikor 
iskolájában létrejöttek a ver
tikális alapszervezetek, az 
egyiknek titkára lett, illetve a 
diáktanácsban szervezőtitkár
rá  választották.

— Remélem, mondta, hogy 
párttagként még aktívabban, 
felkészültebben tudok részt- 
venni a KISZ-m unkában is. 
hiszen nekem is mozgalmi te 
vékenységem fő területe a  
KISZ kell hogy legyen. A 
pártm unka területén tapaszta
lataim  természetesen még 
egyáltalán nincsenek. Remé
lem, hogy ham arosan sikerül 
megismerkednem az egyetemi 
pártélettel, s  megtalálni ben
ne a magam feladatait. Ebben 
sok segítséget várok az idő
sebb párttagoktó l Csoportom 
most az elsős küldöttértekez
letre küldöttnek választott, s 
jelöltek az évfolyam vezetősé
gébe is. Szeretnék a Studium 
Generáléban és az Irodalmi 
Színpad m unkájában részt 
venni.

Sághy Zoltán

az egyetem kínál nekem, és 
m arad i(lőm, energiám arra, 
hogy egyéni céljaim at megva
lósítsam és azzal foglalkozzak, 
am it valóban csinálni akarok.

II. év, kü lker: Gyűjtöm az 
erőt a vizsgaidőszakra — bár 
tudom, hogy a folyamatos ta 
nulás jobb lenne.

Végzett: Előadásokra nem 
készültem, de a filozófia, pg. 
tud. szoc. és a hasonló jelle
gű szem inárium okra mindig. 
Nem mondom, hogy m inden 
kötelező irodalm at elolvastam, 
viszont igen gyakran olvastam 
többet is az anyagból, hogy 
pontosan értsem, miről van 
szó. M atekra és társaira meg
csináltam  a házi feladatot, de 
nem készültem különösebben.

Hőgye Mihály: A küldöttér
tekezleten napirendre kerül, a 
tanulm ányi m unka is. A lakí
tottunk egy bizottságot, am ely
nek feladata a tanulm ányi 
m unkát segítő, szervező, ösz
tönző tevékenységünk felül
vizsgálata és a továbblépés 
meghatározása.

A csopaki vezetőképző tá 
borban a vita négy pont kö
rü l sűrűsödött. Ezek: 1., az 
alapszervezeti tanulm ányi 
m unka — ehhez kapcsolódik 
a tanulm ányi fegyelem kér
désköre. 2., az egyéni és kol 
lektív komplex tanulm ányi 
verseny. X, a tantárgyankénti 
versenyek. 4., a tanár-d iák  vi
szony kérdése a tanulm ányi 
m unka területén, a tanulm á
nyi felelős és a tanszéki kép
viselők kapcsolata, a köztük 
lévő munkamegosztás.

Jelenleg a vita tapasztalatai
nak összegzését folytatjuk. 
Tervezetként hívjuk és alap
szervi vitára bocsátjuk az 
anyagot. A visszajelzés után 
előkészítjük a küldöttértekez
letre a szokásos módon: az ál
lami és pártvezetéssel konzul
tálva, véleményeket egybevet
ve. Áz alapszervezetek október 
első hetében kapják meg az 
anyagot, így 2—3 hét áll r e n 
delkezésükre átnézni, megvi 
tatni.

Pál K ata
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— h ó  s ü k e t  r o J t * o  i m á g n e ' s

,,K i h isz i, h o g y  já ro m  a lá  
h a j t j a  fe jé t  ez  a z  o rszág ?
K i lá to t t  m á r  fö rg e te g re  
ig á t  r a k n i  v a g y  k ö lö n c ö t?
A  m e n n y k ö v e t k a l i tk á b a  
z á r n i  v á g y ó  s ü ltb o lo n rto t? ”

(M iguel H e rn a n d e z : A  n é p  v ih a ra )

egyven éve, 1936. nyarának július 17-ről
18-ára virradó éjszakáján fasiszta láza

dás tört ki Marokkóban a fiatal spanyol köz
társaság ellen. A  fasiszták  néhány óra lefor
gása a latt átvették a hatalmat egész Marok- , 
kában, innen terjed át a felkelés spanyol-föld
re. Ahol a francoisták m egvetették lábukat, 
dühöngött a fehérterror. Granadában ötezer 
ember esett áldozatul a fasiszták vérengzései
nek. K öztük Federico G arda Lorca, a  spanyol 
nép nagy költője.

„Az ellenforradalm i felkelés élén Antonio  
M unoz Jim énez ezredes á l l t . . .  Elképzelhetet
len, hogy neki, a város katonai korm ányzójá
nak, ne lett volna tudomása a G ranadában el
követett bűncselekményekről, hiszen a város
ban működő valam ennyi karhatalmi alakulat 
az ö parancsnoksága alá voit rendelve, így az 
Escuadra Negra — a Fekete Különítm ény — 
is, amely Federieot augusztus 17-ről 18-ra v ir
radó éjjel letartóztatta.

E tétel igazát még egy tény bizonyítja: Ma
nuel de Falla, a világhírű zeneszerző, közbe
lépett Federico érdekében. Don Manuel tanú
sága szerint az Escuadra Negra emberei a köl
tő t — letartóztatása után — a Capitania, te
há t a katonai kormányzóság épületébe hur
colták; onnan szállították — még azinap este
— Viznárba (ahol 20-án agyonlőtték). A gaz
te tt Antonio Munoz beleegyezése nélkül nem 
történhetett volna meg.

Vi-znár kis falu a Sierra Nevada lábánál. A 
költő utolsó pillantása — a reggeli szürkület
ben — kopár, elhagyatott dom boldalra esett, 
am elyet itt-o ít sziklatörm elék borít” (Jász De,- 
zső: Hispániában).

A fasiszták gyorsan nyom ultak előre, Mad- 
ridot fenyegették. A Largo Caballero ve

zette népfrontkorm ány  — nem szervezte meg 
Madrid védelmét, csak egy védelmi juntát 
hagyva hátra, a főváros bárm i áron való vé
delmével megbízva — evakuált. A  fasiszták 
biztosak voltak gyors győzelmükben, m int ezt 
egy elfogott parancs is bizonyítja. „A törzset 
hihetetlen izgalomban találtam . Kiderült, hogy 
a zsákm ányolt olasz harckocsi parancsnoki 
gép volt. A z elesett spanyol fasiszta tisztnél 
m egtalálták Varela tábornoknak Madrid el
foglalására vonatkozó operatív parancsát. . .  
Félelm etes parancs. Nincs benne semmiféle 
ingadozás, nincsenek variánsok. Madrid még- 
rohanásáról és teljes bevetőiétől 
m ég az az épület is, am elyben tartózkodunk, 
szerepel a nap harci feladatai között. És ez
zel az acélfergeteggel úgyszólván sem m it sem  
tudunk szembeállítani. Néhány elszigetelt, tar
kabarka, nem  teljes létszámú, rongyos osztag.

És mégis, az ellenséges hadparancs megszer
zése m egjavította a hangulatot. Most legalább 
tudjuk, m i vár ránk . . .

Igaz, hogy V arela parancsában szó sincs 
arról, hogy a roham ot éppen novem ber 7-én 
kell végrehajtani. A „D -napra” kitűzött fel
adatról beszél. A „D-napot” bizonyára hol
napra  helyezték át.” (Mihail Kolcov: Spanyol- 
országi napló) Kemény harcokban teltek a n a 
pok, hetek, de a  „D-nap” nem  jö tt el. Mad
rid ellentállt.

„A kom m unista párt bámulatra méltóan 
dolgozik. A  legkevésbé sem vagyok elfogult, 
ha azt mondom, hogy a népfront valam ennyi 
p á rtja  közül egyedül ennek a pártnak  a léte
zése érezhető most M adridban. A z  összes an 
tifasiszták készséggel vetik  alá magukat ve
zetésének, elfogadják a Madrid védelmére vo
natkozó utasításait, sőt kérnek ilyen utasítá
sokat. A párt Központi Bizottságának és 
m adridi Tartom ányi Bizottságának tagjai 
egész napjukat a frontszakaszokon, az egysé
gek között töltik, részt vesznek az ellentám a
dásokban, újabb barikádokat és erődítéseket 
építenek.” (Mihail Kolcov: Spanyolországi 
napló)

TVI adrid védelmében kovácsolódott össze iga- 
zán a köztársasági hadsereg. A z  elm ara

dott Spanyolország népe kitanulta a modern 
hadviselés követelm ényeit, m egtanult bánni a 
korszerű haditechnikával. Rá volt kényszerít
ve, hiszen a francoistákat támogató német és 
olasz fasiszták itt ve te tték be legújabb, leg
modernebb fegyvereiket, m integy gyakorlótér
nek tekin tve a köztársasági Spanyolországi te
rületét. A  köztársasági harckocsizok és piló
ták valósággal csodákat m űveltek. A főváros 
légiterét védő mozgékony vadászgépek — 
alakjukról a m adridiak „piszéknek” nevezték
— pilótái alig pihentek. „A harc jellege és 
kimenetele  egyre inkább csakis attól függött, 
hogy m egjelennek-e idejében a köztársasági 
repülők. A  megjelenés viszont attól, hogy 
m ennyire éberek és éles szem űek a megfigye
lők, s hogy a megfigyelő pontok leadják-e 
idejében a hívójeleket; a felszállást és a cél- 
rarepülést a köztársaságiak rekordidő alari 
teljesítik. Ilyenformán ehy-két perc késés azt 
jelenti, hogy a Junkersek le tudják hajigálni 
bombáikat és sietősen eltakarodnak, mégpe
dig úgy, hogy a védelm ükkel megbízott va
dászgépek rohannak elől. Egy-két percnyi 
időnyerés, s a kormány vadászgépei kellő fo
gadtatásban részesítik a légi bandát, útját 
állják, s harcba bocsátkoznak a fasisztákkal, 
helyesebben rájuk kényszerítik a harcot. A  
H cinkelek menekülnek, a Junkerseken a meg
figyelők. megfeledkezve a bombakioldó gomb
ról, a gépfegyver u tán  kapnak. A gépek elszá-

guldanak Madrid egéről, s a földön emberi 
eletek százai m enekültek meg, a madridiak 
m egkönnyebbülten és hálásan lélegzenek fel.

A  légi harc gyakran különböző magasságok
ban, több lépcsőben folyik egyidejűleg. Alul 
köztársasági pilóta szorítja a föld felé a fa
sisztát, most m ár nem  'hisz a zuhanásának, 
csakis akkor hagyja ott ellenfelét, am ikor az 
neki ütközik a földnek. A köztársasági gép 
fölött három Heinkel kering. Fölöttük, m ár a 
negyedik lépcsőfokon négy fasiszta és négy 
korm ányhű gép küzdelme folyik. Sokszor a 
legfelső lépcsőfokon vívott harc kimenetelétől 
függ az alsó összecsapások sorsa.” (Mihail 
Kolcov: Spanyolországi napló).

„O  su h o g ó , fe k e to sz á m .v ú  h á b o rú , 
szo m széd b ó l szá lló  ré m ü le t!  
n e m  v e tn e k  m á r ,  n e m  is a r a tn a k  
é s  n in c s e n  o tt  tö b b é  s z ü re t.

M ad á rf ió  s e  szó l, az ég b ő l n a p  se  tűz , 
a n y á k n a k  s in c s e n  m á r  f ia , 
c s u p á n  v é re s  fo ly ó id  f u tn a k  
ta j té k o s a n .  H is p á n ia !

D e jö n n e k  ú j  h a d a k , h a  k e ll  a  s em m ib ő l, 
a k á r  a  v ad  fo rg ó sz e lek  
s e b z e tt  fö ld e k rő l és a  b á n y á k  
m é ly é rő l in d u ló  s e re g .
N é p e k  k iá l t já k  s o rso d a t, szabadság!**

(R a d n ó ti M ik ló s : H is p á n ia , H isp án ia )

ß  panyolország — hősöket vonzó mágnes. —
^  írta Dolores Ibárruri, ö tvennégy ország 

harcosai küzdöttek a nem zetközi brigádokban 
Spanyolország szabadságáért, köztük magya
rok: M ünnich Ferenc, Szántó Rezső, Mező 
Imre, Csébi Lajos, Jász Dezső, a legendás h írű  
Lukács tábornok, Zalka Máté és még sokan. 
„A második nem zetközi brigád parancsnoká
vá Lukács Pált (azaz Zalka Mátét) nevezték  
ki. Ezt a nehéz feladatot elszántan és optim 
izm ussal telve vállalta el. Néhány nap alatt 
kivívta  a brigádban egyesült tizennyolcféle 
nemzetiségű harcosok rokonszenvét. Nincs 
benne sem különösebb könyörtelenség, sem 
különösebb úrhatnám ság, mégis igen nagy te
kintélye van: inkább afféle parancsnok-apa, 
parancsnok-fivér. Bátor, szívélyes, jó kedélyű, 
élénk. M indenkihez van néhány szava az ő 
meghatározhatatlan spanyol-francia-német- 
magyar-orosz keveréknyelvén. De senki sem 
panaszkodik, hogy nem  érti meg: ha valam it 
magyaráz, még a legnyakasabbak is, morog
va bár, de megteszik, am it Lukács tábornok 
kíván.”

„Zalka-Lukács fáradtan  és megkínzottan 
jár-kel. A  11. és a 12. brigád hosszú napokon 
át rendkívül súlyos harcokat vívo tt az Egye
tem i Városban, és súlyos veszteségeket szen
vedett. A  harm adik napon meghalt Hans 
Béimler, a Ném et Kommunista Párt Központi 
Bizottságának tagja. — Micsoda em berek 
pusztulnak el, micsoda emberek! — kiált fel 
Lukács. Nem tud ja megszokni, hogy az em
berek elesnek, jóllehet ő maga viszi őket a 
harcba. Amundsen em lékirataiban van egy 
egyszerű mondat, amely egész könyvvel ér 
fel: „Az em ber nem tud hozzászokni a hideg
hez.” Ezt Amundsen m ondja — ő csak tudja. 
Életének nagyobbik részét a sarkvidéken, jég 
között, az Északi- és Déli-sarkon töltötte . . .  
Fagyoskodunk a melegért. Éhezünk a jólla
kottságért. Évekig ülünk börtönben a szabad
ságért. Harcolunk, életet oltunk, m eghalunk 
az életért, a boldogságért. A z emberi nem  ter
mészeténél fogva forradalmi. Lukács féltő ag
godalommal és szenvedélyesen szereti az em 
bereket. Nincs nagyobb öröme, m int ha kö
zöttük van, tréfálkozik velük, kellemes, ked
ves dolgokról beszél nekik, felmelegszik kö
rükben, és maga is meleget áraszt.” (Mihail 
Kolcov: Spanyolországi napló). Zalka Máté 
Huescanál esett el. Ütban harcálláspontja felé 
érte telitalálat gépkocsiját. A  magyar író fe 
lejthetetlen hősként vonult be a spanyol nép 
történetébe.

Madrid — ha nagy véráldozatok árán  is — 
szilárdan tartotta magát. A  fasiszták Északon 
indítottak nagyszabású hadm űveletet, Bilbaó- 
val akarták kárpótolni magukat, ellensúlyozni 
a madridi vereséget. Eközben, mellékesen, a 
lélektani hatás kedvéért követték el legborzal
masabb bűntettüket, amelyet egyetlen szó je 
lez — Guernica. „Szép tavaszi idő volt, a nap 
bőkezűen árasztotta sugarait. Az em berek el
lepték a piacteret. Nagy volt a sürgés-forgás 
a környező utcákban is, m int mindig heti vá
sá r napján.

P ár perccel három előtt félreverték a ha
rangokat. Guernicában nem voltak légoltalmi 
szirénák: harangzúgás jelezte a légi veszélyt.

■A légiriadó nem okozott különösebb izgal
m at a lakosságnak. A fasisztáknak Bilbaóra 
fá jt a foguk; nem m últ el nap, hogy ne bom
bázták volna a baszk fővárost. . .  A  guerni- 
caiak ezen a napon is azt hitték, hogy a B il
bao ellen vezényelt fasiszta repülőket je lzi a 
harangok kongása.

De más történt.
Negyed négykor egy kétmotoros Heinkel- 

repülőgép tű n t fel a láthatáron. Szárnyai meg- 
megcsillantak a napfényben. A gép pár percig 
körözött a vasútállomás fölött, majd kioldotta 
bombáit. M ásodpercek, m úlva tucatnyi robba
nás rázkódtatta meg a falakat: a környéket 
por, füst öntötte el. A  repülőgép, ahogy terhé
től megszabadult, megfordult. Az emberek 
előjöttek az óvóhelyekről. Ügy látszott, m in t
ha a támadás véget ért volna.

A  látszat csalt.
P ár perccel négy óra után huszonnégy re

pülőgép jelent meg a város fölött, köztük 
tizenöt Junkers-bombázó. Hármas rajokban 
közeledtek, tökéletes háromszöget alkotva, 
akár a díszszemléken. Az andráskereszteket 
puszta szemmel is lá tn i lehetett a repülőgépek

szárnyán, tehát a gépek magasságmérője nem  
m utathatott többet hat-hétszáz méternél. (Ha 
nagyvárosokat bom báztak a ném et repülők, a 
tám adási magasság legalább négyezer m éter 
volt. Guernica fölött nem  volt m itől tartaniuk, 
ezért m erészkedtek alacsonyra.)

A  motorok dübörgése egyre erősödött. Hir
telen  elszabadult a pokol. A  föld rengett, a 
recsegés-ropogás elnyelte a sebesültek ja jk iá l
tását. Sok ház kigyulladt. A robbanások gyors 
egymásutánban követték egymást. M inden de
tonáció újabb áldozatokat követelt. A  bombák 
egymás m ellett csapódtak be. Katonai nyel
ven  az ilyen légibombazáport bombaszőnyeg
nek hívják.

A  támadás első hullámát hamarosan máso
d ik követte. A z  u tcákat újabb és újabb rob
banások 'rázikódtatták meg. A házak egymás 
u tán  om lottak össze. A  tűz gyorsan elharapó
zott:. Ahová csak a szem  pillantott, m indenütt 
vörösesbarna füstfelhők em elkedtek a m a
gasba. A  repülőgépek ezúttal olyan alacso
nyan szálltak, hogy szárnyuk súrolni látszott 
a házak tetejét. Az óvóhelyek nem  nyújtottak 
védelm et a telitalálatok ellen; száz meg száz 
em ber vesztette életét a romok alatt. Akit a 
bombaszilánkok megkíméltek, az a városkör
nyéki mezőn keresett m enedéket. Versenyt 
fű tött a  h a lá l la l . . .  De ez sem segített: a 
m enekülő emberekre a vadászrepülők nyito t
tak géppuskatüzet.” (JáSz Dezső: Hispániában)

\  hatalm as ném et-olasz-francoista túlerő- 
vei szemben — a belső ellentétekkel, 

egységes, határozott vezetés hiányával, sőt 
árulásokkal terhes — spanyol köztársaság 
1939-ben elbukott.

„A népfront egysége nem  volt szilárd. Nem  
támaszkodott a munkásosztály egységére, s a 
népfrontban különféle osztályok, különféle 
társadalm i szektorok, érdekek, politikai cso
portosulások egyesültek. Innen szárm aztak

azok az ellentmondások, melyek m inden lé
pésnél jelentkeztek, annál is inkább, m ert a 
baszk nacionalisták és az anarchisták, akik  a 
Franco-ellenes táborhoz tartoztak, nem  vettek  
részt a népfrontban.”

„A száműzetés hosszú évei a latt akadtak 
elvtársak, akik »sokszor felvetették nekünk a 
kérdést: átvehette volna a kom m unista párt 
a hatalmat Spanyolországban? S ha igen, úgy 
m iért nem  tette m eg?

Erre csak egyetlen választ lehet adni: a 
háború folyamán a kom m unista párt egyetlen 
pillanatban sem akarta átvenni a hatalmat. És 
súlyos tévedésbe esnek azok, akik  az 1917. ok
tóberi Oroszország helyzetét összehasonlítják 
Spanyolország helyzetével a mi nemzeti for
radalm i háborúnk idején, s  ebből azt a követ
keztetést vonják le, hogy mi is átvehettük 
volna a hatalm at. Oroszország imperialista 
háborútól vérzett, s az egész nép gyűlölte azt. 
Spanyolország a fasizm us ellen forradalm i há
borút viselt, m elyben nemcsak a m unkásosz
tály vett részt, hanem a parasztság s a kis és 
középburzsoázia is . . .

Bűnös kalandorság lett volna, ha a kom m u
nista párt egy sajátos jellegű polgárháború
tól megosztott, a hitlerizmussal cinkosságban 
levő kapitalista országoktól körülvett Spa
nyolországban, a második világháború elő
készítésének körülm ényei között, szakítva  
összes népfrontbeli szövetségeseivel, egymaga 
akarta volna átvenni a hatalmat. Ezt nemcsak 
a fasiszta hatalmak használták volna ki nyílt 
beavatkozásra Spanyolországban, hanem az 
egész nem zetközi reakció is.

Arról sem szabad megfeledkezni, hogy a 
spanyol m unkásosztályban a szakadás tovább
ra  is megvolt, s hogy sem a szocialista párt, 
sem pedig a Nemzeti M unkaföderáció nem fo
gadott volna el ilyen term észetű változást.* 
(Dolores Ibárru ri: Az egyetlen út)

$ I e g in tc s e tk  
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A spanyol politikai erők végletes polarizá- 
**■ lódását betetőző polgárháború kitörése 

után négy évtizeddel Hispániában megint 
csak frontok körvonalazódnak. Persze a mos
tani körvonalak még korántsem  olyan mar-x 
kánsak, m int a negyven évvel ezelőttiek. 
Szem ben áll egymással a bunker gárdája s a 
reformereké — köztük pedig a kontinuisták. 
A  király és m iniszterelnöke — a reformok 
legjelentősebb szószólói — igyekszenek m eg
osztani a dem okratikus ellenzéket, m elynek  
ráadásul komoly belső nézetkülönbségekkel is 
meg kell küzdenie. Negyven év után a tét ú j
ra a társadalmi haladás, és az bizonyos, hogy 
a közeljövő politikai harcaiban a „ruptura”, a 
francoizmussal való szakítás fogalma az alap
vető rendező elv. A  dem okratikus ellenzék 
legszervezettebb ereje, s egy későbbi szakasz
ban a rup tu ra  esetleges „továbbgondolásával” 
kapcsolatban a legjelentősebb tényező Spa
nyolország Kommunista Pártja, am ely ötven
öt évvel ezelőtt jö tt létre.

A z SKP, a Spanyol Kom m unista P árt és a 
Spanyol Kommunista M unkáspárt egye

sülése nyomán, 1921. novem ber 7-én alakult 
meg, s taglétszáma valószínűleg nem  haladta 
meg a tízezer főt.

A z SK P tevékenységében a IV. kongresszus 
(1932-ben Sevillában) hozott döntő vá l
tozásokat. Elfogadták a tömegpárttá való
átalakítás programját. Ekkor kerü lt a párt 
élére Jósé Diaz (főtitkár) és Dolores Ibárruri. 
A  kedvező politikai váltás egyik következmé
nye a rugalmas, hatékony antifasiszta egység
politika  volt, a  második pedig a p árt szer
vezeti megerősödése. A z 1933-as választásokon 
a  baloldal általános visszaszorulása ellenére 
az SK P megszerezte első mandátumát, s a 
köztársaság Időszakának harm adik  választá
sán, 1936. februárban a népfront tagjaként
már 17 mandátum hoz jutott. A polgárháború 
idején az akkor már több m in t százezer tagot 
számláló SKP komoly mozgósító és politikai 
erőként szerepelt, különösen M adridban és 
Asztúriában (Ilja Ehrenburg írja: „nem volt 
könnyű a spanyol kom m unisták dolga, állan
dóan meg kellett m agyarázniuk valakinek va
lam it: az anarchistáknak azt, hogy mi is a fe
gyelem, ami nélkül lehetetlen szétzúzni a fa
sisztákat, a republikánusoknak azt, hogy mi a 
forradalom, a szocialistáknak azt, hogy mi az 
egység, szovjet elvtársaknak pedig azt, hogy 
mi is Spanyolország.”) 1943-ra jelentős vál
tozás következett be. A  tapasztalatok szerint 
Franco rendszerét fegyverrel nem  lehetett 
megdönteni, a hidegháború pedig a külső se
gítség rem ényét hiúsította meg. Ennek meg
felelően az SKP átértékelte politikáját. A 
széles antifasiszta összefogás vált a párt alap
vető törekvésévé. A  pártvezetés célul tűzte ki 
saját illegáH* szakszervezetek létrehozását, s 
a rezsim hivatos, vertikális szakszervezeteibe 
való beépüléstv Ennek a folyam atnak a foly
tatásaként éledtek újra a hatvanas évek ele
jén a ma is jelentős erőt képviselő m unkásbi
zottságok.. A z új töm egtaktikát a párt V. és
VI. kongresszusa fejlesztette tovább 1954-ben 
és 1960-ban. (A VI. kongresszuson választot
ták Dolores Ibarrurit a párt elnökévé, Santia
go Carillo-t pedig a párt főtitkárává.) Ekkor 
a „nemzeti megbékélés” politikáját h irdették 
meg, am elynek lényege, Carillo m eghatározása 
szerint az, hogy x„az osztályharc a demokrácia 
keretein belül fejlődjék, polgárháborúk és 
vérontás nélkül.” A z  1957—60-as terrorhuilám  
ellenére az SKP ú jra  töm egpárttá fejlődött, és

mind Spanyolországban, m ind a nemzetközi 
színtéren nagy tekintélyt szerzett.

A portugáliai fordulat utáni állásfoglalások- 
ból, nyilatkozatokból már kirajzolódott az 

SKP álláspontja  a Franco utáni időszakot il
letően. Ebből az álláspontból alakult ki a de
m okratikus ellenzék által szorgalmazott sza
kítás értelmezése. Eszerint egy „alkotmányozó 
periódus” (amelynek csúcspontja egy olyan 
választás lenne, amelyen az ellenzék is részt 
venne) feltétele a dem okratikus szabadság- 
jogok elismerése, a szakszervezeti szabadság, 
a korlátozás nélküli amnesztia, illetve a nem 
zetiségek és régiók politikai jogainak elisme
rése. A  szakítás eredm ényéként esetlég létre
jövő formáció — lévén, hogy az SKP feltehe
tőleg aktív  szerepet játszik benne — poten
ciálisan több lehet a polgári demokráciánál, s 
ekkor kerülhet sor a ruptura korábban em lí
te tt „továbbgondolására” j  am elyben az SK P a 
néptömegek mozgósításán keresztül újra a 
legfontosabb tényező lehet. Santiago Carillo er
ről a lehetőségről a Kommunista és Munkás
pártok berlini értekezletén a következőket 
mondotta: „ ... mi, a fe jlett, vagy magasan 
fe jle tt kapitalista országok kom m unista párt
ja i sajátos problémakörrel á llunk szemben. A  
térségünkben folyó osztályharc fejlődésének 
specifikus követelm ényei a szocializmus olyan 
útjára és olyan form áihoz vezetnek bennün
ket, am elyek nem lesznek pontosan olyanok, 
m int más országokban. Ez objektív tény, am it 
figyelembe kell vennünk. A jelenleg orszá
gunkban a szocializmusért folyó harc első 
soraiban álló erők, a m unka és a kultúra erői
nek hegemóniája nem diktatórikus formákban  
fog érvényre jutni, hanem az ideológiai és po
litikai pluralizmus elismerése révén; egypárt- 
rendszer nélkül és általános választások ered
m ényeinek állandó és teljes tiszteletben tartá
sával. A zt kívánjuk, hogy a folyam at békés 
úton, a néptömegek ak tív  és állandó részvé
tele m ellett m enjen végbe. Azt viszont nem  
zárjuk ki, hogy a dem okratikus szabadságjo- 
golcat erőszakkal kell megvédeni, ha azokat a 
választásokon legyőzött reakciós kisebbség ré
széről állam csíny veszélye fenyegetné. . . ”

A z  eljövendő fejlem ényeket biztosan és 
pontosan előrelátni Spanyolországban 

lehetetlen. Nem tudni, vajon a király és a 
korm ány csábító ajánlataival szemben k ita r
tanak-e a dem okratikus ellenzék képviselői 
am ellett, hogy a kom m unista párt nélkül nem 
vesznek részt semmilyen választáson? Továb
bi lényeges erő a hadsereg is, am elyet a por
tugál katonaságtól eltérően nem dem oralizált 
egy hosszú és kilátástalan gyarm ati háború, 
és am elynek tag jait évtizedek óta hagyom á
nyosan az „egységes, katolikus Spanyolország” 
mítosza ta rtja  fogva. Ennek ellenére nyilván 
a dem okratikus eszméknek is vannak köve
tői a hadseregben, de m indenképpen elha
m arkodottság lenne egyértelm ű optimizmus
sal v á rn i.a  katonák reagálását a politikai fej
leményekre. Bonyodalm akat okozhatnak még 
a  baszk és katalán nacionalisták, illetve a  bi
zonyos körzetekben nagy befolyással rendel
kező anarchisták is.

A társadalm i fejlődés ugyan ritkán  produ
kál egyszerű és áttetsző helyzeteket, a spa
nyol szituáció azonban még ezt figyelembe 
vévé is különösen bonyolult. A spanyol kom 
m unisták harcával minden haladó erő szoli
dáris. Az SKP felelőssége óriási, hiszen tevé
kenysége az egész világ kom m unista mozgal
ma szempontjából is döntő jelentőségű.

AZ OLDALT IRT/» ÉS ÖSSZEÁLLÍTOTTA* 
NAGY KATALIN ÉS MORCSÁNYI GÉZA



Egy ülés jegyzőkönyve
A Nemzeti Színház mutatta, 

be A. Gelman darabját, 
az Egy ülés jegyzőkönyvét. Az 
előadásról szóló írások nagy 
részében benne van, hogy. a 
pb-ülések általában unalma
sak. Szerintem a pb-ülések 
nem unalmasak. Ezt legfeljebb 
csak az gondolja, aki nem 
tudja, mi történik, miről dön
tenek ezeken az üléseken. S 
talán éppen ezért történhetett 
meg, hogy hiába vette meg 
egy előadás összes jegyét egy 
építőipari vállalat, csak fél
ház volt a Nemzetiben. Unal
mas volt-e a darab? Egyálta
lán nem. Izgalmas a történet, 
mert extrém — erre a jellem
zőre még visszatérek. Aztán 
meg a pb -tagjai nagyon jól 
eltalált, életes jellemek. Leg
először is a személyzeti osztály 
vezetője, aki mindenre megta
lálja a látszatmentő, békítő 
és semmitmondó formulát. Te
litalálat a darukezelő mun
kásnő is, aki egyszer, a maga 
számára „háziasszonyi haszná-, 
latra” meglelte minden baj 
forrását (a fegyelmezetlensé
get), azóta csak kötöget. D) 
— legnagyobb erénye — meg
őrizte igazságszeretetét és ere
dendő becsületességét, olyany- 
nyira, hogy ezért a döntő pil
lanatban még saját fixa ideá
ját is képes feladni. Követke
zetesen jellemzett és felépített 
figura a rámenős brigádveze
tő is, aki (moralizálás nélkül) 
azt teszi, amit az érdekei dik
tálnak és lehetőségei enged
nek. Még egy hiteles epizód
figura (az anyagbeszerző), és 
marad a pb három „legsúlyo^ 
sabb” tagja: a párttitkár, az 
ominózus vezérigazgató és a 
valamelyes túlzással mondjuk 
gyárpatriótaként jellemezhető 
termelési osztályvezető. Az ő 
jellemükről és cselekedetükről 
már nem lehet anélkül szólni, 
hogy ne esne szó a darab dra
maturgiájáról és az előadásról; 
sőt, hogy óhatatlanul össze ne 
mosódjon a három különböző 
szempont szerinti elemzés. 
Fentebb abból indultam ki, 
hogy a darab egyáltalán nem 
volt unalmas, s  a jellemek a 
darab abszolút értékei. Ehhez 
most hozzá kell tenni, hogy a 
dráma.technikai megoldások 
(telefonhívások, a szünet, a 
brigádtagok közül néhányan 
felveszik a prémiumot stb.), 
amelyek a feszültséget tartják 
fenn, a cselekményt tovább 
viszik és formálisan reálissá 
teszik — gördülékenyek, nem 
erőltetettek: az író komoly 
mesterségbeli tudásáról tanús
kodnak. A tartalmi dramatur
gia (amelyhez a technikai 
megoldások adják a vázat), ha 
tetszik a mű megfejthető mon
danivalója, még pongyolábban 
a „gondolatisága” viszont már 
komoly problémákat hoz fel
színre.

T)atercev vezérigazgató és 
Ajzatullin, a termelési 

osztály vezetője nem szimpa
tikus emberek. Egyikük sem 
őszinte típus, lenézik a mun
kásokat, mindketten hajlamo
sak a demagógiára. Ennek 
azonban csak akkor lenne 
döntő jelentősége, ha a darab 
azt kutatná, miért kerültek be 
a pártbizottságba (vagy 
egyáltalán a kommunista 
pártba), vagy az ő saját, sze
mélyes drámájukról szólna. A

„Jegyzőkönyv” viszont a terme
lésről és a munkásokról szól. 
Ami a két jellemben ebből a 
szempontból döntő, az az, hogy 
mindketten engedelmes, olajo
zott fogaskerekei egy mecha
nizmusnak, amely uzt kíván
ja tőlük, hogy akkor is kezd
jenek meg egy építkezést, ha 
előbb a falakat kénytelenek 
felhúzni alakok nélkül, és 
amelyben a minisztériummal 
való jó viszonyon meg a saját 
személyes kapcsolatteremtő' te
hetségükön múlik az, sikerül-e 
kicsikarni a terv csökkenté
sét, vagy éppen a prémiumot. 
A tartalmi dramaturgiában a 
jellemek azt a dilemmát hor
dozzák, vajon az emberek 
rosszak, vagy ők csak azt te
szik, amit társadalmi létük 
megfelelő elemeitől meghatá
rozott társadalmi tudatuk dik
tál? Egy műalkotásban, amely 
rendkívül széles összefüggése
ket tárgyal (pl. a munkásbe
leszólás), a művészi teljesség 
igényével lép fel, a válasz 
nyilván nem lehet az első al
ternatíva. Bár közhelynek tű
nik, de ebben az összefüggés
ben mégis elengedhetetlennek 
tartom megismételni, hogy az 
emberek „rosszasága” annyi
ban számít, hogy az egyébként 
meghatározó létet persze az 
emberek hozták létre. Es 
Gelman végül mégsem tudott 
ellenállni a könnyebb, az op
timistábbnak tűnő, didaktiku
sabb válaszadás csábító lehe
tőségének■ Nem volt könnyű 
dolga, mert szereplőit az áltá
la is felvázolt valóság ellené
ben és esetenként az alakok 
belső logikájával is ellentmon
dásban kellett cselekedtetnie. 
Először is a korábban extrém
nek mondott alapszituációban, 
ahol a prémiumot visszauta
sító brigád vezetője meglehe
tősen idealisztikus figura, in

nem, hogy nem tudunk szer
vezni!” Vagyis az emberekben 
van a hiba. Ha ez igaz, akkor 
a megoldás pofonegyszerű: ön
kritikát gyakorolunk, s ezentúl 
jobban oda fogunk figyelni a 
szervezésre. Ez tipikusan a sze
mélyzeti osztályvezetőre jel
lemző megoldás, ami viszont 
már kényszeríti a szerzőt, hogy 
a párttitkár támogassa Pota
pov javaslatát. Ez nem azért 
baj, mintha nem volna nemes, 
és szuperbecsületes gesztus 
Potapovék részéről a pré
mium visszafizetésére, és a 
kancssza járásra tett javaslat. 
De egyrészt a munkások fel
tehetően tényleg megdolgoztak 
a pénzért, másrészt sokuknál 
nyilván azonnal megvolt a 
helye a pluszbevételnek, így 
visszakérni szinte lehetetlen, 
végül pedig olyan feszültsé
get okozhat az intézkedés, 
amelyet az első két aggály 
nélkül is kevés párttitkár vál
lalna magára — és ez nem 
gyávaság. Ezenkívül ugyan a 
párttitikár nagyon igaz,1 józan 
és fontos dolgokat mond, ami 
növeli a figura hitelét (ez újra 
Gelman érdeme) —, de nem 
rejti el azt, hogy döntése nem 
hiteles, s  csak egy hamis meg
oldás felé visz. A deus ex 
machina iskolapéldáját képvi
seli végül az, ahogyan a ve
zérigazgató röpke 5 perc alatt 
— állítólag az életét végiggon
dolván — rájön arra, mit is 
kell tenni: ő is a brigád ja
vaslata és ezzel saját bukása 
mellett szavaz. Hiteles szín
padi logikával ezt nem lehet 
indokolni, csak azzal, hogy az 
„igazságnak” itt mindenképp 
győzni kell, kerüljön bármibe.

A  Nemzeti előadása szinte 
minden részletében fel

erősítette az utóbbi logikát. 
Bár a darab túl direkt, túl

aktuális ahhoz, hogy nagy va
riációs lehetőségek volnának a 
rendezői értelmezés számára, 
legalábbis abból a szempont
ból, hogy egymással homlok- 
egyenest ellenkező felfogások 
elképzelhetők lennének. A fel
színes, vagy mély értelmezés 
alternatívája viszont produkál
hat lényeges különbségeket, 
például abban, hogy az epikus 
tartalom, az igazság „győzel
me”, vagy — fenkölten fogal
mazva — maga az „igazság” 
kap-e hangsúlyt. A Nemzeti
ben pedig Agárdi Gábor túlsá
gosan és elsődlegesen rossz
indulatúnak, nem pedig tech
nokratának mutatta meg Aj
zatullin figuráját; Ronyecz Má
ria olyan gyönyörűen beszél, 
hogy amint kimondja a fen
tebb már kárhoztatott ítéletet, 
az embernek hirtelen eszébe 
sem jut kételkedni; végül a 
befejezés is aláhúzza a párt
titkár és a „rossz” vezérigaz
gató szembenállását azzal, hogy 
néhány másodpercig csak ők 
tartózikodnak a színpadon, egy
mással szembefordulva. Kállai 
Ferenc és Madaras József ki
tűnő játéka pedig szinte ellen
pontként emeli ki azt, hogy a 
döntő pillanatban a vezérigaz
gató szerepével színészileg sem 
volt mit kezdeni.

Nagyszerű technikával meg
írt, igen fontos problémákat 
feszegető és néhány pompás 
jellemet felvonultató darab te
hát a „Jegyzőkönyv”, amely 
alkalmas nyersanyaga lehet 
egy jobb előadásnak. Ehhez 
azonban koncepciózusabb és 
határozottabb rendezés kell, 
mert a Nemzetiben legfeljebb 
csak az „aha, ez nálunk is 
így van” élményét kapta a né
ző, revelatív, meggyőző tar
talom nélkül, hamisan opti
mista megoldással.

Morcsányi Géza
kább a jövő munkása, sem- , 
mint a jelené. Egy dramatur
giai huszárvágással nála és 
brigádja tagjainál is feltűnik 
a mozgató anyagi érdek — 
ezért nem hangzik első pilla
nattól fogva hamisnak, amit 
mond. (Viszont, bár nem per
döntő, de mindenesétre jel
lemző, hogy a kbrábban emlí
tett építőipari vállalat munká- 
sai, akik látták a darabot, a 
maguk gyakorlatában elkép
zelhetetlennek tartották a pré
mium visszautasítását, hiszen 
„kell a pénz.”) A  brigád veze
tő alakja ennyiben és ezzel 
minőségileg különbözik egy 
sematikus figurától, akit sem
mi más, csakis az öntudata ve
zérelne. Potapov imponálóan 
igazságszerető és becsületes, 
Jellemének eme normatívvá 
váló tulajdonsága azonban 
nem művészi igazságként, vagy 
a darab konkrét közegében 
nézve ném egy kommunista 
cselekvés logikus, hiteles fo
lyamatában győz, hanem a ka
tarzist mintegy „felszíva”, 
több dramaturgiai lapszus nyo
mán és árán, a deus ex machi
na mindenütt felbukkanó „va
rázslatával”. Hol látszik mind
ez? Például rendkívül hangsú
lyos szituációban — az ülés 
szünete után, egy olyan sze
replő szájából, akit mindenki 
vár, s akinek már a személye 
is meglepetés — hangzik el a 
verdikt: ,,a legfőbb bajunk 
nem az építőanyaghiány, ha-

Gazdaságpolitikánk 
tapasztalatai és tanulságai

( 1 9 5 7 —6 0 .)

(KOSSUTH KÖNYVKIADÓ 
379.. o.)

„Néhány évvel ezelőtt új
szerű közgazdasági kutatás 
kezdődött Magyarországon: a 
gazdaságpolitika kutatása.” — 
olvashatjuk a nemrég megje
lent vaskos köny bevezető ta
nulmányában.

Ez a könyv, amely egy sors
döntő történelmi periódus 
(1957—60.) gazdaságpolitikájá
nak tanulságait igyekszik fel
tárni, az 1971—85-ös Országos 
Távlati Tudományos Kutatási 
tervben rögzített egyik kuta
tási főirány első kézzel fogha
tó terméke. E kutatási főirány 
témája: „Gazdaságpolitikánk
tapasztalatainak elemzése; ja
vaslatok továbbfejlesztésére.” 
Már a cím is jelzi, hogy egy 
grandiózus, de egyúttal na
gyon nehéz, sőt „veszélyes” 
feladatra vállalkozott az MTA 
Közgazdaságtudományi Inté
zetének Friss István vezette 
munkacsoportja. Miért veszé
lyes ez a vállalkozás? Az idő 
és a téma ad erre választ. 
Már a vizsgált periódus köze- 
lisége is (történeti léptékkel 
mérve) komoly legyőzendő 
akadály az objektivitás szá

mára. Ezen túl a kutatás 
hangsúlyozottan nem gazda
ságtörténeti jellegű; közvetle
nebbül akar hasznos lenni: a 
jelén gazdaságpolitikájának 
akar segíteni. Stratégiai, tak
tikai, módszertani tanulságo
kat szállítani a mai gazdaság- 
politikának, tervezésnek: ez az 
egész koncepció kiinduló pont
ja, Harmadsorban az is figye
lembe veendő, hogy nagyjából 
ugyanaz az apparátus műkö
dött közre, az 57—d0-as kon
cepció kidolgozásában és meg
valósításában, mint amelyik 
most a múltat nagyító alá ve
szi. Tehát lényegében saját 
korábbi munkájának megíté
léséről van szó, és itt az elfo
gultság és az utólagos öniga
zolás nem kis veszélyt jelent
het, Űjszerűséget tartalmaz az 
is, hogy a legfelsőbb párt és 
állami vezetés koncepcióit,

döntéseit kell mérlegre tenni. 
Ez a világ legtermészetesebb 
dolga kellenne hogy legyen, 
pláne nálunk egy szocialista 
rendszerben, hisz senki sem 
lehet tévedhetetlen, csak saj
nos a fülünk kevésbé szokott 
az ilyen vállalkozásokhoz, 
nem szoktattak erre rá min
ket.

Mivel a tanulmányok hang
súlyozottan nem gazdaságtör
téneti jellegűek, így a számon- 
kérhető objektivitás is más 
jellegű. Ennek viszont eleget 
tesz minden tanulmány. Mint 
Friss István írja: „Viszonylag 
kevés hasznosítható ered
ményt ígért a már főleg tör
téneti érdekességű koncepció 
vizsgálata, de jóval többet 
azoknak a tényezőknek,- körül
ményeknek, folyamatoknak a 
kutatása, amelyek a döntések, 
intézkedések végrehajtását kí-

sérték, befolyásolták, előmoz
dították, vagy gátolták.” Á ta
nulmányok átfogják a gazda
ságpolitika főbb területeit. 
Kritikusan elemzik a gazdasági 
szerkezet átalakítására irá
nyuló politikát, a felhalmozási 
és fejlesztési koncepciók cél
jait és megvalósulásukat, az 
egyes döntések, korrekciók 
hátterét. Külön tanulmányok 
foglalkoznak az életszínvonal 
politikájával, a külkereskede
lemmel. Az egyik legizgalma
sabb téma az MSZMP agrár
politikája, a kollektivizálás 
történelmi tette. Sokoldalúan 
elemzik az egyes alternatívá
kat, dilemmákat a nagy hord
erejű döntések indítékait. Na
gyon érdekes nyomonkövetni, 
hogy ütköztek az egyes véle
mények: lassabban, vagy gyor
sabban hajtsák-e végre a kol
lektivizálást.

összefoglalva elmondhatjuk, 
hogy az 57—60-ás évek gazda
ságpolitikai dilemmái sok 
hasznos információt nyújtanak 
a mának. Hisz az eltelt csak
nem húsz év ellenére ezen di
lemmák természete sok eset
ben hasonlatos a maiakhoz.

M. M.

A Kossuth Könyvkiadó gondozásában a közelmúltban je
lent meg az a brosúra, amely az Európai Kommunista és 
Munkáspártok június végi berlini tanácskozásának dokumen
tumait tartalmazza. Megtalálható benne az elhangzott beszé
dek közül Erich Honecker megnyitója, Leonyid Brezsnyev és 
Kádár János' felszólalása, valamint a résztvevők által elfoga
dott záródokumentum.

Ügy tűnik, az egyetemek körül szerte a világon nagy a 
mozgolódás. Nálunk már megkezdte tanulmányait az első év
folyam, amely már élvezheti a reformtanterv és oktatás elő- 
nyeit. Különösen az elsősöknek hasznos tehát, ha tanulmá
nyozzák Berend T. Iván írását a Figyelő szeptember 18-i szá
mában („Űj követelmények és módszerek”). A cikk összefog
lalja a reform alapelveit és a változtatások lényeges tartalmi 
vonásait. ■■ __

Ami a külföldi egyetemeket illeti, két érdekes cikket idéz 
a Valóság 9. és 10. száma. Az egyik a francia egyetemek 
helyzetével foglalkozik („Lázadás az egyetemi reform ellen 
Franciaországban”), ahol szintén reformokat hajtottak végre: 
„Malthus elméletével a kapitalizmust próbálta igazolni, és a 
nyomorért a túlnépesedést okolta. Giscard d’ Estaing azzal 
igazol bizonyos gadaságpolitikai rendszabályokat, hogy a 
munkanélküliségért túlnyomórészt az egyetemeket okolja. S 
mivel a tettek embere, ezen fölismerés után úgy vélte, feltét
lenül meg kell reformálnia a francia egyetemi rendszert. Az 
egyetemek, amelyek „nem termelnek gazdaságosan”, mivel 
nem számolnak a kereslet-kínálat ingadozásával a munkaerő- 
piacon, terhet jelentenek az államnak. Mivel a magángazdaság 
az, amely a legtöbb állást tudja fölkínálni az egyetemről ki
került fiataloknak, kézenfekvő, hogy jövendőbeli alkalma
zottainak kiképzésébe is beleszólási joga legyen. Ebből viszont 
az következik, hogy a „szellem fellegvárainak” autonómiáját 
némileg meg kell nyesegetni, ezzel szemben a tőke képvise
lőinek bizonyos hatáskört kell biztosítani a felsőfokú oktatási 
intézményekben.” Márciustól május végéig az egyetemeken 
általános sztrájk folyt, s mint a cikkíró E. Glück megállapít- 
,ja: „A legközelebbi jövőben aligha várható, hogy a francia 
egyetemek rázendítsenek a »gaudeamus igitut«-ra.”

A másik írás szerzője Philip Handler amerikai profesz- 
szor. Cikke („Hol tartanak ma az amerikai egyetemek?”) 
elemzi az amerikai egyetemek háború utáni fejlődését. Egyik 
érdekes megállapítása találkozik azzal, amit egyetemünk rek
tora is említett lapunk legutolsó számában adott interjújá
ban: „Az egyetem legfőbb és központi alakjai a professzor és 
a hallgató. Közös termékük a kritikus kutató elme. Sikerük 
nem mérhető (bár ma nagyon divatos mérték ez) az élet so
rán felhalmozott jövedelemmel. Éppen ezért minden oldalról 
arra biztatják az egyetemeket, vizsgálják felül munkájukat, 
szervezzék át tanmeneteiket, hogy az megfeleljen a jelenkori 
élet követelményeinek. Az ilyen fejlődésnek azonban minde
nekelőtt a tudományos diszciplínák növekedéséből kell fa
kadnia. A kívánatos változás sokkal inkább az eleven életet 
élő fakultásból és diák-közösségből születik meg, semmint 
valamiféle kinevezett bizottság javaslataiból.”

1973 novemberében adták át ünnepélyesen a Beremendi 
Cementgyárat Dél-Baranyában, egy olyan vidéken, ahol az 
emberek azelőtt szinte kizárólag mezőgazdasági tevékenység
gel foglalkoztak. A gyáróriás megváltoztatta a vidéket, az 
emberek életét is: „Egymillió-hetvenezer tonna szürke port, 
500-as portland-cementet kell a tervek szerint évente adni 
Berempndről az építőiparnak. Az elképzelések — ami a fel
építési költséget illeti — kétmilliárd ötszázhuszonkét millió 
forintról beszéltek, amiből négymillió és kétszázezer dollár 
értékű a deviza. Félmilliárdclal többre sikerült. De a gyár 
nagyon kellett. . .

1968. április 1-én szaggatták fel a földet Beremend hatá
rában. Addig mindenki kétkedVe nézte a cövekes, teodolitos 
embereket. A kételyek azonban hamar szorongássá változtak: 
ekkora gyárat nem tudtak elképzelni a falusi emberek. Min
den megváltozott. „Másfajta emberek” lepték el a környéket, 
a táj napról napra másképpen alakult. És öt esztendő alatt 
felépült egy óriás.” A részlet Kampos Péter ?,Beremend” című 
szociográfiájából való, amely a Jelenkor 10. számában látott 
napvilágot.

_ A Látókörben tavaly már írtunk Ladányi János tanulmá
nyáról, amely a fogyasztói árrendszer jövedelemszabályozó 
szerepével foglalkozott. Ugyanennek a témának egy másik as
pektusát vizsgálja az újabb tanulmány: „A gazdasági mecha
nizmus változásai, központi és vállalati szociális juttatások, 
szociálpolitka”, a Valóság 9. számában. A társadalmi juttatá
sok és fogyasztói áraknak a jövedelmekre gyakorolt hatását 
összegezve a szerző ezt írja: „...megállapíthatjuk, hogy a 
társadalmi juttatások rendszere, amely a különböző helyzetű 
népességcsoportok közötti különbségeket nem mérsékelte, ha
nem tovább növelte, a társadalom különböző jövedelmű cso
portjai között is fokozza a kialakult különbségeket. Ebben a 
vonatkozásban a fogyasztói árrendszer ugyanúgy funkcionál, 
mint a társadalmi juttatások rendszere.” A tanulmány máso
dik része az 1968-as gazdaságirányítási reform következmé
nyeivel foglalkozik. A következő szociológiai összefüggésre 
hívja fel a fgyelmet: „ ...az , hogy a társadalmi gondoskodás 
szerepe, a mechanizmus-reform következtében nem csökkent, 
illetve, hogy jelentősége a reform után tovább fokozódott, 
alapvetően a többlettermék elosztásával kapcsolatos érdekel
lentétekkel, illetve a kérdéses érdekek képviseletében fellépő 
csooortok ellentéteivel és erőviszonyainak pillanatnyi alaku
lásával magyarázható, tehát kevésbé vezethető vissza az ez
zel kapcsolatban felmerülő tényleges igényekre, lehetőségekre 
és törekvésekre, amit nem utolsósorban a szociális ellátás 
mechanizmusának, illetve társadalmi funkcióinak alapvető 
változatlansága bizonyít. A fenti alternatívák keretei között 
alapvetően e csoportok erőviszonyainak alakulásától függ az 
is, hogy a „teljesítményelv” fokozott érvényesítésére irányuló 
törekvések — amelyek egyik lehetőségként a társadalmi 
egyenlőtlenségek növekedéséhez vezethetnek — valóban ezen 
egyenlőtlenségek fokozódását eredményezik, illetve, hogy az 
ezzel bizonyos fokig szembenálló egyenlőséget, társadalmi 
gondoskodást előnyben részesítő szemlélet és politikai gyakor
lat — amely azonban nem eredményez feltétlenül ilyen irá
nyú társadalmi haladást is —, valóban a társadalom szociáli
sabb berendezkedésének irányába hat.”

A könyvhéten jelent meg Jurij Trifonov szovjet író „Vál
ságban” című kötete, amely három kisregényt tartalmaz.

Az írások a Szovjetunióban 1971-ben jelentek meg, 
s nagy vitát váltottak ki. A vita során maga Trifonov is 
ismertette álláspontját — tulajdonképpen a kritikai vé
leményekkel szemben. Ezt írta: „...magától értetődik, 
jól tudom, mi az, amit szeretek és mi az. amit ki nem 
állhatok: de amikor leülök írni. erre nem gondolok. Azt azon
ban pontosan tudom, hogy miről nem akartam írni. Nem 
akartam írni az értelmiségről és a kispolgárságról. Egyszerű, 
szokványos emberekre gondoltam: mérnökökre, háziasszo
nyokra, tanárnőkre, tudományos munkatársakra, gyári műve
zetőkre, diákokra stb. Én azonban nem kispoieárokról 
akartam írni. Engem a jellemek érdekelnek, márpedig min
den egyes jellem — különleges, egyedi, bizonyos vonások 
megismételhetetlen együttese. És ugyan a művésznek a dol
ga-e, hogy valamiféle fogalomkörbe állítsa, mint amilyen » 
»kispolgár«, az »értelmiség« stb?”

M. G.



Éiósh ö€Íóh
T J  gye, te  is megfigyelted 

■ m ár, hogy milyen sok, 
felelőtlenül szanaszét hagyott 
holmi hever a zsibongóban, 
ahol pedig szünetenként több 
százan is megfordulnak, a 
„sok nép” ilyenkor alig fér 
egymástól. Táskák, ernyők, 
kardigánok hevernek m aguk
ra  hagyottan, miközben hatal
mas viták, spontán korrepetá
lások, kártyapairtik dúlnak a 
közelükben, és mindenféle, 
éppen arra já rók  „ólálkodnak” 
(látszólag!) a  védtelen holmik 
körül.

Mégsem tudok róla, hogy 
akárcsak egy ceruza is eltűnt 
volna, m ióta a  zsibongó léte
zik. Sőt, ha most találom ra 
m egállítanék valakit a folyo
són: „mond, nem  gondoltál 
még arra, hogy m ilyen egy
szerű lenne begyűjteni néhány 
táskát, pulóvert, zsebrevágni 
ezt-azt; a kutya sem  venné 
észre” — nos, az illető halá
losan fel lenne háborodva, 
még jó, ha éop bőrrel meg
úsznám a  kérd ezősködést. . .

most' gyere velem a Ma
karenko utcai nyelvlaborunk
ba, képzeld azt, hogy dolgo
zatra  készülsz, mondjuk 
oroszból, égetően szükséged 
volna a lehallgatott magnó
szalagok pontos, Írott szöve
gére, ám ott azzal fogadnak, 
hogy igen. valóban volt ilyen, 
nem  is kevés, de egy idő óta 
szám uk ijesztően fogyni kez
dett, m ígnem  a napokban az 
utolsónak is végleg nyomave- 
szett. Néhány tá rsunk  ugyan
is egyszerűbbnek ta rto tta  a 
k ikért szöveget elsüllyeszteni, 
hazavinni, semmint, hogy fö
lösleges körmölésével bajlód
jon.

Meglehet, ez a  néhány tá r 
sunk ragyogó dolgozatot fog 
írn i az elkövetkezendő ZH-k 
idején, esetleg m ár tú l is van 
ra jta  és tökéletesén m eg van 
elégedve magával.

De vajon gondol-e közben 
arra, hogy meglopta társait? 
Hogy eltulajdonított valamit, 
am ely m ást éppen úgy meg
illetett, minit őt, am elyre 
m ásnak hasonlóképpen nagy 
szüksége le tt volna és a  joga 
is megvolt hozzá. Hogy meg
fosztott valakit (valakiket) 
attól, hogy kellőképpen felké
szüljenek, úgy — ahogyan ő!

Nem, a  táskákhoz, meg a 
kardigánokhoz nem  nyúlunk, 

, hiszen az másé, sa já t társa ink
ká, m iért vennénk el azt, ami 
az övék! Na és, am i közös tu 
lajdon, azt m ár elvehetem ?! 
A fordításokra nem  volt rá 
írva, hogy Kovács Dénesé, Ha
lász Lajosé, Kis Ju lié — egy
szerűen csak mindenkié, de 
ez éppen úgy kizárja  az ön
kényes „kisajátítást”, m intha 
személyi tulajdon lenne!

Félreértés ne essék, nem  az 
e ltű n t szövegeket fájlalom  — 
nem  elsősorban azt —, ez még 
ta lán  önmagában csak egy 
„kis ügy”, semmi egyéb. Ami 
felháborít, az az a  m agatar
tás, az a  felfogás, undorító 
önzés, amellyel egyesek egyet
len legyintéssel le tudják  — sa
já t sikerük vagy éppen ké
nyelm ük kedvéért — társaik 
érdekét, boldogulását.

V annak ilyenek közöttünk, 
egy padban ülnek velünk.

Fóris György

Előkészítő
a téli népművelési 

gyakorlatra
M in d en  k e d d e n  d é lu tá n  3 ó r a 
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já b a n  _ e lő k é sz ítő t t a r ta n a k  a  té li 
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v e v ő k n e k . A z e lő k é sz ítő  k e re té b e n  
f ilm v e tí té s s e l e g y b e k ö tö tt  v itá k o n  
is m e rk e d h e tn e k  m e g  e g y m á ss a l a 
g y a k o r la to n  ré sz tv e v ő k .

A z e lő k é sz ítő  p ro g r a m ja ;  
O k tó b e r  19, M u n k á s o k  
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O k tó b e r  26.
D á r d a y ; M ih ez ta r tá s  v é g e t t 
N y u g o d ta n  m e g h a ln i 
S z u rd i;  M a g á n y o sab b  az  a n g y a 

lo k n á l
C sepeli h é tk ö z n a p o k  
B eszé lg e té s  eg y  ré g i b a rá t ta l  
N o v e m b er 2. F e le lő s sé g -k ö z ö n y  
F i lm e k ;  *
O láh  G á b o r ;  K ív á n cs iság  
S z a lk a y  S á n d o r ;  H a llg a tá s  
M ih á n y f i;  V issza a  v á ro s b a  
V en d ég  a  B alázs  B éla  S tú d ió  

e g y ik  f ia ta l re n d e ző je .
N o v e m b er 9. M ű v elő d ési te rv e k  
B eszé lg e té s  a N é p m ű v e lés i I n 

té z e t  M ű v elő d és i o lilia n o lt o sz tá 
s á n a k  f ia ta l m u n k a tá rs a iv a l .

Az e lő k ész ítő  ne;ri z ártkö rű ., s z í
v e s e n  lá tn a k  m in d e n  é rd e k lő d ő t.

N yílt levél Bognár Tamáshoz
K ED V ES T A M A S!
Ez az  e lső  a lk a lo m , h o g y  le v e 

le t í ro k  N e k ed , de  az  ú j  k lu b  k é t 
s z o m b a tja  u tá n  s o k  m in d e n  az  
e szem b e  ju to t t ,  a m it  el s z e re tn é k  
m o n d a n i.

T e  m á r  i t t  v o ltá l ta v a ly  is , t u 
d od  m ily e n  v o lt i t t  a k k o r  egy  
sz o m b a t e s ti  k lu b , em lé k sz e l?  
M eg g o n d o ltu k  m a g u n k a t szo m b a t 
e s te , e l jö t tü n k  és ö tfo r in to s  b e u g 
r ó é r t  tá n c o ltu n k , b e sz é lg e ttü n k  az 
ism e rő sö k k e l. És m in d ig  v o lta k  is 
m e rő s ö k , a z  eg é sz n ek  o ly a n  „ c s a 
lá d ia s ”  h a n g u la ta  vo lt.

Ez ju to t t  e sz m b e  o k tó b e r  2 -á n , 
a m ik o r  id é n  e lő sz ö r  e ljö tte m  ide , 
a lig  v á rv a  a r r a  a  n a p ra ,  a m ik o r  
ú j r a  m e g n y ílik  a  k lu b . M ég sze 
re n c se , h o g y  m á r  p é n te k e n  m e g 
v e tte m  a  b e lé p ő t, k ü lö n b e n  le h e t, 
h o g y  be se  ju to t ta m  v o ln a . A m i
k o r  k if iz e tte m  a  10 fo r in to s  b á r 
b e lé p ő t is , a r r a  g o n d o lta m , m i
ly e n  r i tk á n  fo g o m  tu d n i e z t m e g 
e n g ed n i m a g a m n a k . T e h á t m o s t 
25 fo r in té r t  ju to t ta m  be  o d a , a h o 
v a  ta v a ly  ö té r t ,  d e  e z é rt a  p é n z é r t  
c sa k  a  tö m eg  és a  b o ssz ú sá g o m  
n ö v e k e d e tt  ta v a ly  ó ta .

H a  c sa k  a  fe n ti  k lu b b a  a k a r o k  
b e m e n n i, a k k o r  m ié r t  k e ll m e g 
v e n n i a  d rá g a  b e lé p ő t, a m e ly  c sa k  
az  a u lá b a  é rv é n y e s ?  L e h e t, hog y  
c sa k  a z é rt , m e r t  a  k lu b n a k  n in c s  
k ü lö n  b e já ra ta ?

H e ly es  az , h o g y  m e g p ró b á lu n k  
v e g y ü ln i m á s  f ia ta lo k k a l is , ne  
c s a k  m in d ig  k ö z g ázo so k  k ö z ö tt  le 
g y ü n k , d e  az  m á r  n e m  te ts z ik ,

ho g y  n é g y sz e r  a n n y i  id e g e n n ek  
van  ta g sá g ija ,  m in t  k ö z g áz o sn ak . 
M ivel azt a u la  és  a  k lu b h e ly iség  
b e fo g a d ó k ép e ssé g e  k o r lá to z o tt ,  a 
k ö z g ázo so k  sz in te  f iz ik a ila g  is k i
s z o ru ln a k  a  sz o m b a t e s té k rő l .  Az 
seg ít v a la m it  a  h e ly z e te n , ho g y  m i 
p é n te k e n  e lő v é te lb e n  is  v e h e tü n k  
je g y e t, d e  a  k ö zg ázo so k  m ég  így  
is e lv e sz n e k  a  tö m e g b e n , m iv e l 
k ev esen  tu d já k  m a g u k n a k  m e g 
e n g ed n i, h o g y  m in d e n  h é te n  e l
j á r ja n a k  ide .

Ü j sz ín  a  k lu b  p ro g ra m já b a n , 
h o g y  jó l és  k e v ésb é  is m e r t  e g y ü t
te se k e t is m e g h ív to k , de  az  m á r 
tú lz á s , h o g y  eg y  e s te  k e t tő t  is, 
p lu sz  É liá s t, b ő v en  elég  le n n e  egy 
is , és  m á r is  o lc só b b  le h e tn e  a  b e 
lépő . V agy  m i le n n e , h a  — m o n d 
ju k  — k é th e te n te  le n n e  c sa k  ily en  
s z u p e rs z o m b a t?

L e h e t, h o g y  n e m  m in d e n k i v é 
le k e d ik  ú g y , m in t én , d e  ak ive l 
b e sz é lte m  az  e lső  k é t  szo m b a t 
u tá n , m in d  a z t m o n d ta , h o g v  n e k i 
ez n e m  h iá n y z o tt.  H a  m ég is  v an  
ig én y  z e n e k a ro k ra  — és ez t N e
ked  k e ll jo b b a n  tu d n i  — , a k k o r  
a zo k  e se tle g  p é n te k e n  a d h a tn á n a k  
k o n c e r te t  az  a u lá b a n ,  a la p já b a n  
m á r  az  is h é tv ég e . E r re  jö h e tn é 
n e k  és jö j je n e k  is id e g e n ek ; h i
sze n  k ü lö n b e n  n e m  le h e tn e  a n y a 
g ilag  m e g o ld a n i, de  a  k lu b h e lv i-  
ség  sz o m b a t e s té n k é n t  m a ra d jo n  
c sa k  a  m ié n k , o d a  té n y le g  c sa k  
k ö z g ázo so k  já r ja n a k ,  m in t  e d 
d ig , eg y  ö tö s é r t.

Az is ú j  v o lt, h o g y  e g y sz e rre  
tö b b  p ro g r a m  is  fu to t t  p á rh u z a 

m o san , p é ld á u l d isco  és f ilm v e 
tí té s  k é t  k ü lö n b ö z ő  h e ly e n , de 
k é ts z e r  is m e g g o n d o lta m , hog y  é r-  
d e m e s -e  a  k lu b b ó l az  e lő ad ó b a  
á tv e rg ő d n i a  2000-ré s  tö m eg b en .

T a m á s , én  tu d o m , m e n n y it  ro 
h a n g á l tá l  és  sze rv e z té l, h o g y  n a 
g y o b b  z ö k k e n ő k  és b o trá n y o k  n é l
k ü l le h e ssen  e n n y i e m b e r t  s z ó ra 
k o z ta tn i  eg y  e s te . A k lu b  egész 
év es  p ro g r a m já n a k ,  a rc u la tá n a k  
k ia la k í tá s a  re n g e te g  m e ló t, u tá n a 
já r á s t  ig én y e l, d e  h a  m á r  a n y -  
n y i t  d o lgozo l, n e  h a g y d  fig y e lm e n  
k ív ü l a  le g a la p v e tő b b  d o lg o t; m a 
g u n k n a k  é s  m a g a d n a k  c s in á lo d , 
e lső s o rb a n  a m i é rd e k e in k e t ta r ts d  
szem  e lő tt!  L eh e t, h o g y  ez jó  ü z 
le t  az  e g y e te m n e k , d e  ez t a  k lu 
b o t m á r  n e m  é re zz ü k  m a g u n k é 
n a k . É s ez i t t  a  le g n a g y o b b  p ro b 
lé m a . Ü gy tű n ik ,  az  a n y a g i s z e m 
p o n to k a t fö lé re n d e lté k  m in d n y á 
ju n k  é rd e k e in e k .

A  k is e b b  sze rv ezés i h ib á k  a 
k e zd e ti ta p a s z ta la t la n s á g n a k  tu d -  
h a tó k  be, e zen  b iz to s  fo g to k  tu d 
n i v á lto z ta tn i ,  n e m  is  ez a  b a j, 
e n n é l fo n to s a b b  d o lo g ró l v an  szó.

A r ra  k é r le k  T a m á s , g o n d o ljá 
to k  á t  m é g  e g y sz e r  az  e g észe t, t a 
lá n  m é g  n e m  k é ső , és le h e t r a j ta  
ja v íta n i.  M é r jé te k  fe l a z  ig é n y e 
k e t,  és  k é r jé te k  k i a  tö b b i k ö z - . 
gázos  v é le m é n y é t is !  O ly an  leg y e n  
a  k lu b . h o g y  m in d e n  k ö zg ázo s  sz í
v e se n  já r jo n  o d a . É n  b ízo m  B en 
n ed .
B u d a p e s t, 1976. o k tó b e r  10.

Ü d v ö z le tte l:
(S z ta n e k  O lga) %

N yílt válasz Sztanek Olgának!
K ED V ES O L G A !

M eg k e ll v a lla n o m , n a g y o n  m e g 
le p e tt  ez a  lev é l. A z é r t le p e tt  m eg , 
m e r t  m i k lu b o s o k  V eled  és Im 
ré v e l is  n a g y o n  s o k a t  v ita tk o z 
tu n k .  E lő szö r n e m  a k a r ta m  v á 
la sz o ln i, m ég is  m e g te sz e m , m e r t  
a z t s ze re tn é m , h a  m in é l tö b b  k ö z 
g ázo s  é re zn é  m a g á é n a k  a  k lu b o t. 
Íg y  ez  a  lev é l n e m c s a k  N ek ed  
szól.

T ő led  tu d o m , h o g y  c sa k  az  o k 
tó b e r  2 - i k lu b n y itó n  v o ltá l o tt .  
E n n e k  e lle n é re  a z t íro d , h o g y  az 
„ ú j  k lu b  k é t  s z o m b a tja  u tá n ” . H o 
g y a n  te h e tsz  i ly e t? !  H á ro m  szo m 
b a t  e s te  te l t  e l a z ó ta  és  az  e lső  
k lu b n a p  s o k -s o k  h ib á ja  u tá n  m i
n ő ség i v á lto z á s o k  tö r té n te k .  (Le
v á l to t tu k  a  re n d e z ő k  n a g y  ré s z é t, 
n e m  v o lta k  és n e m  is le sz n e k  tö b 
b e t D á rd a y é k , c sa k  ta g s á g iv a l le 
h e t  b e jö n n i,  m e g v á lto z ta ttu k  a  b e 
ju tá s  r e n d s z e ré t  s tb .) A la p v e tő  h i 
b á n a k  ta r to m , h o g y  v a la k i egy  
i ly e n  n a g y  h o rd e re jű  k e z d e m é n y e 
zés  e se té n  az  eLső p ró b á lk o z á s  
u tá n  á l ta lá n o s ít ,  n in c s  o tt  a  m á 
s o d ik  e s té n , ö s sz e h a s o n lítá s i a la p  
n é ^ ü l  í r  eg v  n y í l t  lev e le t.

O k tó b e r  2 -á n  a z é r t  e n g e d tü n k  
b e  ta g sá g i n é lk ü l e m b e re k e t,  m e r t  
m é g  a n n y i ta g s á g it  n e m  a d tu n k  
el, ho F v  M ^to^ftva  l*»tt v o ln a  a  
m e g fe le lő  lé tszá m . M ás ré sz t p r o 
p a g a n d a  c é l ja in k  is v o lta k .

A z t íro d , h o g y  h e ly e s  d o lo e  m ás  
f ia ta lo k k a l „ v e g y ü ln i” . A k ö z m ű 
v e lő d és  h e ly e s  é r te lm e zé s e  n e m  
„vepr,iTilést” jelent. Azért, mrvt 
v a la k in e k  n e m  s ik e r ü l t  a  fö lv é 
te li je ,  v a g y  n e m  tu d o t t  ta n u ln i ,  
v a g y  ép o en  d o lg o z ik , m é g  n e m  
o k  a r r a ,  h o g y  k iz á r ju k  eg y  i f j ú s á 
gi k lu b b ó l. B u d a p e s te n  k ev és  
h e ly  v a n , ah o l o lc só n  és ta r ta l -  
m a sü n , f ia ta lo k  k ö z ö tt le h e t 
s zo m b a to n  s zó rak o z n i. E z é rt is in 
d í to t tu k  b e  tö b b e k  k ö z ö tt e z t a 
k lu b o t.  D e n e m c sa k  b e a t  z en é t, 
h a n e m  m á s t is  s z e re tn é n k  ad n i. 
E z é rt v a n n a k  a  b e té t^ ű s o r o k .

T u d o d , h o g y  a  100 F o lk  C 
e r-v ü ttes  m ű s o rá t  b á n v á n  ta p s o l
tá k  m e g !?  T e  a  b e té tm ű so ro k ró l 
a lig  e lte sz  szó t. K á r !  E dd ig  sokan» 
n é z ték  vég ig , és  h a  a n y a g i e rő n k  
en g ed i, s z e re tn é n k  m é g  ta r ta lm a 
s a b b  n ro p ra m o t ö s sz e á ll ítan i a 
H -e s  e lő a d ó b an , ille tv e  n o v e m b e r 

b e n  11 ó ra  u tá n  é js z a k a i f i lm 
k lu b o t b e in d íta n i,  ah o l p re m ie r  
e lő tt á lló  n a g y f ilm e k e t,  a rc h ív  fil
m e k e t s tb .  m u ta tn á n k  be.

A  m á s ik , a m ié r t  a  s zo m b a ti 
k lu b o t m e g v a ló s íto t tu k . A  k ö z g á 
zo so k , a k ik  e d d ig  a  K E K -re , az 
E -b e  és a  tö b b i h e ly re  já r t a k ,  m a 
r a d ja n a k  i t t  a  K Ö ZG A ZO N , e g y ü tt. 
S a jn o s  az  n e k ü n k  is fá j ,  hogy  
c sa k  k b . 500 k ö z g áz o sb an  tu d a 
to s u lt ,  h o g y  ez a  k lu b  az  ö v é k  is, 
h a  n e m  v esz  ta g sá g it ,  n e m  tu d  
sz o m b a t e s te  b e jö n n i.

A  ta v a ly i  s zo m b a t e s té k re  h i 
v a tk o z o l. E m lék sze l a  B a k á ts  té r i 
e k re !?  ő k e t  m o s t k is z ű r tü k . B izo 
n y á r a  a z t  is tu d o d , h o g y  ta v a ly  a 
150 fő t b e fo g ad ó  k lu b b a n  kb . 
60  — 70 e m b e r  n e m  k ö zg ázo s  v o lt, 
és  m in te g y  100 k ö z g áz o sn ak  volt 
c sa k  ta g sá g ija .  M ost 5 0 0 -n a k  v an , 
d e  m i m é g  m in d ig  e lé g ed e tle n e k  
v a g y u n k ,

A «t í ro d , a k iv e l b e sz é lté l az  
e lső  k é t  s z o m b a t u tá n , a n n a k  ez 
n e m  h iá n y z o tt .  N em  tu d o m  k ik 
k e l, é s  h á n n y a l  b eszé lté l. T u d o d , 
e n n e k  a  k lu b n a k  a  g o n d o la ta  kb. 
egy  éve  s z ü le te tt  m eg . E gy  k iseb b  
c so p o r t m u n k á lk o d o tt  a  te rv e z e te n  
á p rilis ig . A k k o r  tu d ta m  m eg  én 
is a  ré s z le te k e t.  M in d en k in ek  t e t 
s z e tt  a z  ö tle t  és  az  e g y e tem  K öz- 
m ű v e lő d é s i B iz o ttsá g a , fe le lő s  e m 
b e re k  ré s z v é te lé v e l, a la p o s  m é r le 
ge lés  u tá n  d ö n tö t t  a  k lu b  b e in d í
tá sá ró l ,  a  h a llg a tó k  n a g y  ré s z e  a 
c so p a k i v eze tő k é p z ő  tá b o r  u tá ti  is 
m e rh e t te  m e g  a  k lu b  — . a k k o r  
m á s  ré s z le te s  — te rv é t.  Es m in 
d e n k in e k  te ts z e t t !  E zek  az  a k k o r i  
e lk é p z e lé se k  v á lta k  v a ló ra  sz in te  
m a ra d é k ta la n u l  o k tó b e r  9 -é n , a m i
k o r  T e  n e m  v o ltá l o tt. E ngem  
c sa k  T e  k e re s té l  m eg  i ly e n  irá n y ú  
a g g o d a lm a id d a l, ő sz in tén  ö r ü l tü n k  
v iszo n t, h o g y  o k tó b e r  9 -é n  a  c s a 
lá d ia s  h a n g u la tú  k lu b -b á rb a n  zá 
r á s k o r  és  az  e s t fo ly a m á n  is e l is 
m e rő  s z a v a k a t  k a p tu n k ,  fő leg  k ö z 
g á zo so k tó l, a m i n a g y o n  jó l  e s e tt!  
A  ja v a s la to d h o z , az  e se tle g e s  p é n 
te k i n a g y  k lu b b a l k a p c s o la tb a n  
c sa k  a n n y it ,  h o g y  s o k k a l eg y sz e 
rű b b  eg y  d is e o t s z e rv e z n i p é n te k 
re  a  k ö z g áz o s o k n ak  . . . D e h iszen  
a  K in iz s ib en  az  v a n !  M in d en  p é n 
te k e n  7 — 11 -ig .

A z t íro d , h o g y  „ ú g y  tű n ik ,  az 
a n y a g i s z e m p o n to k a t fö lé re n d e lté 
te k  m in d n y á ju n k  é rd e k é n e k ” . O l
g a !  A  s o k a d ik  h ib á t  v é te d , és 
ro s sz u l e s ik  n e k ü n k  ez a  h a n g , és  
ez  a  m o n d a t.  A  b e v é te l a  T iéd  
is le sz ! M ost a m ik o r  ta k a ré k o s s á 
g i év  v a n , a m ik o r  m in d e n  f il lé r re  
szü k sé g  v a n  és a n y a g i á ld o z a to k  
n é lk ü l eg y  b iz o n y o s  p o n to n  tú l  
n e m  le h e t e lő b b re  lé p n i, fo n to s , 
h o g y  a  s z o m b a t e s te  se  le g y e n  d e 
fic ite s . A  szo c iá lis  és  k u ltu rá l is  
a la p b ó l eb b en  az  év b en  u g y a n 
a n n y i t  k a p tu n k ,  m in t  ta v a ly . 
(M e g em e lk e d e tt k ö v e te lm é n y e k  és 
á r a k  m e lle tt! )  É s  ez c sa k  ro s sz a b 
b o d h a t.  I ly e n  h e ly z e tb e n  e lg o n d o l
k o d ta tó ,  h o g y  m íg  e b b e n  az  év b en , 
a  k lu b  eg ész  év i k ö lts é g v e té s e  1 9 ' 
e z e r  fo r in t  v o lt, m o s t m in te g y  ö t 
s z o m b a t e s te  b iz to s íta n i tu d ju k  
e z t a  b e v é te lt .  A  b e lé p ő rő l a n y -  
n y i t :  M in d en  n a g y  e g y e te m i k lu b 
b a n  e g y sé g e se n  20  fo r in t  a  b e lép ő . 
A  k ö z g áz o s o k n á l e n n é l k e v ese b b . 
E z t T e  is  tö b b , m in t  k é t  h e te  
m e g tu d h a tta d , m ég is  h a tá sk e ltő e n  
ezzel é rv e lsz . N em  a  T e  lev e led  
h a tá s á ra ,  h a n e m  m á r  k o rá b b a n  e l
h a tá ro z tu k  a  b á rb e lé p ő k  ö tfo r in to s  
c sö k k e n té sé t .  Íg y  20  fo r in té r t  a 
k ö z g áz o so k  é ije l szó rr^ -oz-
b a tn a k .  (T íz tő l c sa lá d ia s  lé  ”-kö rb  n 
e g y m á s  k ö z ö tt a  k lu b b a n .) . E n y - 
n y ié r t  e z t s eh o l n e m  te h e tik  m e g !

A z t íro d , ta lá n  m é g  n e m  k é ső , 
ta lá n  m é g  le h e t ja v í ta n i .  Ü gy  é r 
zem  n a g y o n  g y o rs á n  — o k tó b e r  
2-rŐ l o k tó b e r  9 -re  — k ijav íto ttu k * , 
a  h ib á k  n a g y  ré s z é t .  K á r ,  h o g y  
ez t T e  n e m  lá th a t ta d ,  m e r t  a n n y i
r a  tü re lm e tle n  v o ltá l, h o g y  a  m á 
so d ik  e s té re  m á r  n e m  is jö tté l  el.

O lg a ! S o k a n  jö n n e k  h o z zá n k  ö t 
le te ik k e l ,  ja v a s la ta ik k a l ,  ép ítő  b í 
r á la ta ik k a l .  Ez k la ssz , ez b iz to s ítja  
a  to v á b b lé p é s t. Ü gy  lá ts z ik , c sa k  
T é g ed  n e m  s ik e r ü l t  szó b a n  m e g 
g y ő zn i. R em élem  í r á s b a n  s ik e rü l t .

B ú c s ú z ó u l:  g y e re  e l s zo m b a to n  
a  k lu b b a , K oncz, K o rá i, T o lcsv ay  
a  p ro g ra m , re m é le m  m o s t so k k a l 
jo b b a n  fog o d  m a g a d  é re zn i. Én 
is  b ízo m  b e n n e d !

V á r la k : 
B o g n á r  T a m á s

Jobb erkölcsöket!?
Nem szokványos példabeszédet, se nem  az idősebb 

korosztály által annyiszor szóvátett erkölcseinket-er- 
kölcstelenségeinket akarom kritizálni még én is. Leg
alábbis nem  hagyományos értelemben. M ivelhogy a kö
rülm ények is teljesen prózaiak, méginkább ártatlanok 
voltak.

X. előadáson a már kissé ingerült előadó így szakí
totta félbe égyik mondatát: „ .. .é s  az a fiú  ott, hagyja 
abba a két lány közti m ozgást. . . ” Ez a mondat volt, 
azt hiszem, am ikor m indenki egyöntetűen az előadóra 
figyelt, legalábbis ezt bizonyította, hogy az addigi csen
des „magánbeszélgetések” egy pillanat alatt megszakad
tak, és m indenki vigyorgásba tört ki.

Ha nem  tudná az ember, hogy m indez hol hangzott 
el, valóban holmi jobb erkölcsökre való biztatásnak ve
hetné.

Bár lehet, hogy szegény fiú, akinek ez a figyelm ez
tetés szólt, éppen leendő „erkölcstelenségét” akarta meg
akadályozni, éppen m indenféle „mozgást”, vagy inkább  
ingázást megakadályozva. És amihez azonban kicsit ala
posabb ismeretségre volt szüksége, hogy érzelm eit egy- 
fe lé terelje.

De az is lehet, hogy az éppen következő gyakorlatra 
irt leckét, am ihez több vélem ényt meghallgatott a jobb 
minőség érdekében. Hogy épp két lány ült m ellette, eb
ben az esetben teljesen m indegy volt.

Nem tudom, valójában m it csinált a fiú, és hogy 
tudatosan lányok közt tette-e m indezt, vagy véletlen  
volt-e. Ezt csak találgatni tudnám, am inek nincs ér
telme.

A  fen ti kijelentés kapcsán az em bernek azonban 
óhatatlanul az erkölcsök ju tnak eszébe, még ha nem  is 
az erkölcs azon fajtája, amire egy ilyen hangzatos fe l
szólítás után „illene” gondolni. A nnyi azonban biztos, 
hogy ez a viselkedés, ami ezt váltja ki, ez is erkölcs
telenség egy ponton. Hiszen nem kötelező bemenni m in 
dig m inden előadásra, és főként, ha valaki érzi. hogy 
„mozogni”, de ha csak beszélgetni is akar, legalább ne 
pont az előadóval szem ben üljön le.

Ez az érem egyik oldala.
M ert azon az előadáson nem  egyedül ez a fiú  volt 

„erkölcstelen”, hiszen az egész előadás alatt folyó csen
des mormogást egyedül produkálni nehéz lett volna. 
Nem tudom, mi volt m indennek az oka, lehet, hogy 
„frontátvonulás” volt éppen.

* Horváth Nóra

Szünet
Nekem is van orvosi igazo

lásom. Elmondom, hogy tör
tént. Az egész még vagy há
rom héttel ezelőtt kezdődött, 
am ikor egy barátom azzal a 
kéréssel lepett meg, hogy sze
rezzek neki orvosi igazolást. 
Gyanútlan voltam, ő meg 
egészségesnek látszott. ezért 
azt m ondtam : jövőre beira t
kozom az orvosira, hat év 
a la tt elvégzem, u tána semmi 
akadálya. Az m ár késő, felel

,é rt kötelező és ha kötelező, 
akkor miéri. társadalmi? Nem 
igaz? Nem értettem , hogy m it 
akar, de m int ilyen esetekben 
mindig, igazat adtam  a be
szélőnek. M ár azon gondol
koztam, hogy m iként tudnám  
tőle megkérdezni azt. hogy 
miről van szó. anélkül, hogy 
elárulnám , hogy fogalmam 
sincs arról, hogy miről van 
szó, am ikor fogta a háti
zsákját, megölelt és elment. 
Nagyon meghátódtam. m ert 
ezt az ismerősömet még so
hasem lá ttam  hátizsákkal.

FORINT
v

Gondolhattam volna, hogy 
rossz. Ha nem  az lenne, jóko
ra tömeg várna sorára. Nem  
baj, talán a túloldali nem  sü
ket, még az is lehet, hogy oda 
kapcsol, ahová én szeretném. 
Kívánatos volna, hogy így le
gyen: akár lesz szakszeminá
rium, akár nem, kell szólni a 
többieknek is. Nos, a szemben  
levő telefon sem az igazi. 
(Töksüket.)

Talán a Dimitrov téren.
Nem untatom az olvasót: a 

Dimitrov téri telefonok éppúgy 
nem m űködnek, m int a szom
szédos posta vagy a Vásár- 
csarnok hasonló készülékei. 
Márpedig telefonálni kell, vár
ják a hívást.

★
Jókora épület az egyetem, 

akad benne néhány telefon, 
tán még működő is. De hol 
próbálkozzam? Néhány tan
szék, a dékáni hivatal és — 
megvan! — a KISZ-bizottság  
képe ködlik fel. Biztos nem  
szeretik az ilyet (jól is nézne 
ki, ha m indenki itt intézné az 
ügyeit), de hát nekem  leg
alább olyan kényelm etlen és 
tényleg nem tűr halasztást a 
dolog. A z ajtóban az egyik  
vezetőségi tag megnyugtat: 
nem magánjellegű beszélgeté
sem nek nem leihet akadálya.

Nincs is. Bár kérésem nem  
a kirobbanó öröm hangjait 
csalja ki a jelenlévőkből, ke
rek nemet mondani nem köny- 
nyű dolog. Szóval telefonálha
tok, bár már szívesebben 
m ennék valamelyik tanszékre. 
De most, hogy az engedélyt

megkaptam , elmennem  bár- 
dolatlan és ütődött ember be
nyomását keltő dolog volna.

Várnom kell néhány , per
cet, a használható készüléket 
épp használja valaki. Hatot 
tárcsáz, néhány pillanat (most 
kapcsol, esetleg egyet-kettőt 
k i is csöng), majd azt mond
ja: — Jó napot kívánok, azt 
szeretném  megkérdezni, hogy 
a KISZ-bizottság m ikor kap 
kari névsort. Rövidek a vála
szok is és aligha biztatóak, 
de ez sem m iféle meglepetést 
nem kelt. A  telefonáló arcki
fejezése inkább olyan naugye- 
megmondtam. A  második te
lefon  — kar — után egy, a 
dologban szem mel láthatóan 
jártasabb jelenlévő megjegy
zi: — Még sosem kaptuk meg 
előbb, m in t október első fele, 
sőt volt, hogy novemberben.
— Azért nem  árt odaszólni — 
hangzik a válasz és lehet, 
hogy igaza van. Nincs sok dé
káni hivatal, már csak az el
ső évfolyam é van hátra — 
am int az a következő sóhaj
ból kiderül: — A z nem lehet, 
hogy az I. évfolyam nak ne le
gyen közvetlen száma! Már- 
már azt tanácsolom, sétáljon 
el oda és kérdezze meg sze
mélyesen, van-e közvetlen  
szám vagy sem. de tényleg  
kézenfekvőbb a központ segít
ségével eljutni a már idézett
— m űfajá t tekin tve költői — 
kérdéshez.

Elfogytak a dékáni hivata
lok, más nem vár sorára, a 
készülékhez merészkedem. A 
legújabb számváltozások lis

táját még átfutom, neadjisten 
hogy rossz számot h ívjak  — 
újabb kísérlethez már nincs 
bátorságom, Elbizonytalanodá
som m egterem ti a régvárt 
lehetőséget: — Es m áskor a 
magántelefonjaidat légy szives 
ne itt intézd! Csak meghatá
rozott mennyiséget telefonál
hatunk, kár lenne, ha éppen 
emiatt, ennél fontosabb tele
fonokat nem tudnánk lebonyo
lítani. — De hát ez nem m a
gántelefon  — mondom és ar
ra gondolok, kivel és miről 
tárgyalnék legszívesebben egy 
magántelefon során. A kü 
lönbség meggyőz arról, hogy 
jelenlegi beszélgetésem tény
leg nem  magánjellegű.

A  kötelező udvariasság oká
ból és a köz terhére való spó
rolás látszatának elkerülése 
végett beszéd közben egy da
rab egyforintost helyezek az 
asztalra. Tudom, hogy nehéz
séget okozna a megfelelő hely
re juttatni, zsebre sem teszi 
senki. így aztán m ajd kallódik 
hónapszámra, de talán van 
egy doboz, ahová — aki úgy 
gondolja — időnként bedob
hat néhány telefon-forintot. 
Nincs ilyen doboz, jól tudom  

Megköszönöm a lehetőséget, 
hogy telefonálhattam. — A fo
rintodat rakd el! — úgysincs 
doboz, elteszem. •

A felszólítás meglehetősen 
barátságtalan, mégis meg
nyugtat: nem filléreskedő k i
csinyesség állít közénk falat, 
hanem az ésszerű takarékos
ság.

Szászkő László

te és elviharzott. Még a rra  
sem volt időm, hogy m egkér
dezzem tőle: m iért kell egy 
egészséges em bernek orvosi 
igazolás, m ár el is tű n t a sze
mem elől.

Töprengve ballagtam  a  fo
lyosón, s miközben az já rt a 
fejemben, hogy melyik öt szá
mot húzzák m ajd ki pénteken, 
hangokra lettem  figyelmes. 
Két lány beszélgetett. Nem 
akartam  hallgatózni, de ők 
meg nem akarták  eltitkolni, 
hogy miről beszélnek. így az
tán  mégiscsak hallottam  a 
társalgást. Neked már van? 
kérdezte az egyik. Na. ez jól 
indul, gondoltam, figyeljünk  
csak. Még nincs, hétfőre ígér
ték. Nocsak, úgy látszik, té 
m ánál vagyunk, bár azt még 
nem  tudtam , hogy milyen té 
mánál. Es neked?  kérdezett 
vissza a szőke. Lehet, hogy 
nem is lesz. válaszolta az 
szomorúan. Egy srác ígért az 
orvosiról, de nem biztosra.

Éppen meg akartam  kér
dezni, hogy miről van szó, 
am ikor órájukra nézitek és 
„m indjárt kezdődik a megbe
szélés” felkiáltással elrohan
tak. Régi szokásom szerint el
töprengtem a hallottakon, de 
csak a rra  a m egállapításra 
jutottam , hogy hallgatózni na
gyon illetlen dolog. Persze, -ezt 
eddig is tudtam , de most tu 
datosult is bennem.

(Már-már napirendre tértem  
a dolog fölött, am ikor filozo
fálásra hajlamos ismerősöm  
minden átmenet nélkül kér
dések özönét zúdította rám: 
m ert a társadalmi, akkor mi-

Eltelt néhány nap. s lemen
tem  a könyvtárba, hosv elbe
szélgessek néhány itthonmara- 
dottal arról, hogy m ilyen az 
életük az egyetemen, hogy íz
lik  a menzát — egyszóval csu
pa veszélytelen, semleges té
máról.- A z eredeti kiírás sze
rint ugyanis, azok, akik  nem  
kerültek be az utazó keretbe, 
itt a könyvtárban kaptak vol
na munkát. Végülis másképp  
történt. M int kiderült, fe lke
reste egy fiatalember — neve 
az ismeretlenség homályában 
— a könyvtár dolgozóit és fe l
ajánlotta. hogy ők szívesen 
végeznének négy napig társa
dalm i m unkát a könyvtárban. 
Igen megörültek neki. a dol
gos kéz mindig elkel. És m i
lyen m unka lenne? — kér
dezte a fiú. Portalanítás a 
raktárban. A z piszkos, felelte 
és azóta nem látták.

Amikor ezt meghallottam, 
még az eddigieknél is sokkal 
jobban elgondolkoztam. Érez
tem, hogy valam it tennem  
kell. különben kim aradok egy 
világjelenségből.

És ekkor szereztem be a* 
elöljáróban már em lített iga
zolást. Ügyes kis papír. az 
biztos. Mivel egyes részek ki 
vannak oontozva. tulajdonosát 
feljogosítja bármilyen, Ma- 
gvarorszáaon enged élvezett be
tegség viselésére. M ásra át 
nem rúházható.

Ezután m ár csak egv prob
lémám maradt. Kinek kell 
majd megmutatnom ezt az 
igazolást és egyáltalán: kéri-e 
tőlem valaki ?

Földes Péter



íg y  esküszünk mi...
KOLLÉGIUMI
GOLYAESKU

Én ......................................  eskü
szöm, a tudás fájának  gyü
mölcsére \
Az aranyhomok legnagyobb 
tökére.
A sörm atinék tobzódó gyö
nyörére
Leendő anyósom lelkiüdvére. 
Hogy a kollégium valamennyi 
szabályát,
rendeletét magam és társaim  
javára  kijátszom, 
hogy energiáim  minimális lat- 
bavetésével azon leszek 
hogy a tanulásnak magaszto- 
sított lázas semmittevéssel 
port hintsek az illetékes sze
mébe,
hogy a  haladó tudom ány és 
technika vívmányait 
vizsgáztatóim kijátszására, 
puskagyártásra, 
legjobb tudásom szerint hasz
nálom,
ezt társaim  elől sem titkolom... 
hogy tanáraim at odakívánom 
és küldöm, ahová tennmaga- 
mat.
Hogy hiszek a hülyeség és tu 
tiás dialektikájában, 
hogy hiszek a szabadidő kocs
mában, késdobálóban, bor- 
harapóban
és egyéb karbantartó  intéz
m ényben való hasznos eltölté
sében,
hogy az ágyat nein mindig 
használom csendes szender- 
gésre,
hogy tanulm ányaim  ala tt a 
különeljárási díj gyerm ektar

tás büntetés fizetése elől k i
térek
ha eskümet megszegem, sú jt
son rám  Dyonüsos 
Mámorok istenének haragja 
lelkem szálljon a filozófia tan 
székre.
Testem a menzára, ösztöndí
jam  a tanulm ányi osztályra. 

GÓLYAESKÜ
RÉSZLET AZ ELSŐ INTER- 
MATEE-KLUB ELHANG

ZOTT MŰSORÁBÓL; 
Esküszöm, hogy gólya lé

tem re gyereket nem hozok. 
Legfeljebb csinálok, 
hogy tartom  magam az alap
elvhez, m iszerint az ember vagy 
előadásra vagy egyetemre jár, 
hogy hetente kétszer áldozok 
Dyonüsos o ltárán és kétszer 
leáldozom magam a sárga föl
dig,
hogy a vizsgaidőszakban sem 
csókolok kezet tanáraim nak, 
s ha mégis, u tána hipcrm an-' 
gánnal öblögetek, 
hogy lietérához egy ujja l sem 
nyúlok, (legfeljebb kettővel)’ 
hogy árva tanseg anyját nem 
szidom,
hogy orvosi igazolásért pénzt 
nem fogadok el, 
hogy a tanszéki adm inisztrá
ció ifjú tagjait becsülöm és 
becsülés közben vigyázok, 
hogy kutya legyek, ha kutya 
leszek,
■hogy kollégiumi rektorlátoga
táskor —56 fok a la tt látoga
tóim at nem lógatom ki az ab
lakon,
s ha kényszerűségből mégis 
megteszem, 5 percenként meg
lehelem . . .

Lakat
\  m inap értésültem  arról, 

hogy úgy tékozolta a 
pénzt, m intha ő kereste vol
na meg, m ind egy fillérig. így 
há t nem csoda, hogy ra jta  ve
szett. Voltak persze, akik cso
dálkozással, s nem kis m eg
döbbenéssel értesültek arról, 
hogy lakat alá került, de ezek 
úgy látszik nem  tud tak  koráb
bi ténykedéseiről. Van aki 
azon morfondírozik vajon ki 
buk ta thatta  le. Erre nézve, 
semmi biztosat nem lehet tud 
ni, pusztán annyi gyanítható, 
hogy bizonyos szám lák okoz
ták  a  vesztét. Á llítólag olyan 
számlák, am elyeken meglehe
tősen nagy kiadások szerepel
tek, s am ely mögött nem volt 
kellő anyagi fedezet. Ezt az 
amúgy is súlyosan terhelő 
tényt ha valóban tény, még 
csak tetézi, hogy mindez ab 
ban az időszakban történt, 
am ikor — egy nyilatkozatból 
tudjuk — nagyon kedvezőtlen 
financiális helyzetben va
gyunk.

Ily  módon tehát a magas szin
ten (a második emeleten) szü
le tett döntést csak helyeselni 
lehet, mindössze egy dolgot fed 
még homály, nevezetesen azt, 
hogy meddig lesz zár alatt. 
M ert hogy végre lakatot te t
tek rá, arról sa já t szememmel 
győződhettem meg. Igaz, m ár 
korábban rájöttek a rra  az il
letékesek, hogy am it művel az 
tarthata tlan , ennek megfelelő

en akkoriban felelősségre is 
vonták, s korlátozták a m űkö
dését, ám teljes sikert nem 
tud tak  elérni. K iadták az u ta
sítást, m iszerint igyekeztek ki
vonni a forgalomból. Ezt a 
legutóbbi intézkedéssel most 
végre sikerült elérni.

De meddig, ki tudja.
M indenesetre, am ikor m últ

kor bementem á szerkesztőség
be, s  igyekeztem volna valakit 
egy távoli kerületben elérni, 
kedvenc telefonom tárcsáján 
ott feszített a készülék friss 
ékessége, egy imponáló lebilin
cselő fess kis lakat.

Bár ném elykor úgy érzem 
hatásosabb lenne ha inkább 
egyesek szájára tennének la 
katot.

B. L.

A M ar*  K áro ly  K ö z g az d a sá g tu d o 
m á n y ) E g y e tem  la p ja  

M eg je len ik  K á in e ien k sn t o ta n u l 
m á n y i Id ő szak  a la tt  
f e le lő s  s z e rk e s z tő :  

FA R K A SIN SZ K Y  T IB O R N * 
ß z ü ik e s z tö s e g : B u d ap e s t DC, 

O lm ltro »  té r  1  
T e le fo n : 174—548 

KladO: tm ia p k ia d c  v a ila la t 
B u d ap es t v m .  B latté L. té r  a  

F e le lő s  k ia d ó : 
r 'so llán v  F - re n e  

76—3937 S z ik ra  L a p n y o m d a  
B u d ap e s t 

F e le lő s  v eze tő :
« o d e r  Im re  Ig azg ató

Régi idők focija A  legjobb Egy közgazdász M ontrealban
Bárm ennyire is hihetetlenül 

hangzik a m ai fülek számára, 
egyetemünkön labdarúgó
szakosztály is működött, ko
rábban. Ügy érezték néhányan, 
eljött az ideje annak, hogy 
felújítsák az egykori élménye
ket, s ú jra  összehívják a régi 
társakat, akik szívesen öltenek 
m agukra szerelést. így aztán 
nem m indennapi csemegének 
ígérkezik az október 24-i va
sárnapi találkozó 11 órakor,

A mérkőzés helye: MAFC- 
pálya, Budafoki út 42.

Jó szórakozást kívánunk!

Szál keep:
aki hév

E zútta l:
Csizmán Kálm án

Szegeden október elején is
mét m egrendezték a  jogi és 
közgazdasági egyetemek kispá
lyás labdarúgó-bajnokságát. 
Sokak szám ára teljesen ism e
retlennek tűnik  ez a dolog, pe
dig m ár hároméves m últra  te
k int vissza. A baráti találko
zón — melyet joggal nevezhe
tünk annak — a  szegedi jog, 
valam int a  pécsi és pesti köz
gáz csapatai m ellett ott voltak, 
m int m eghívott vendegek a 
Szegedi Orvostudományi Egye
tem és Tanárképző Főiskola 
csapatai is. A remek, nyárias 
időben kitűnő szórakozást 
nyújto tt ez a  hétvégi torna 
minden résztvevőnek.

Ezeknek a  sportnapoknak 
igen szép hagyományai van
nak. A rendező csapatok m in
dent megtesznek a bajnokság 
sikeres lebonyolítása érdeké
ben. Szállást, étkezést biztosí
tanak a  résztvevőknek, s  nem 
is akárm ilyet! A szegedi és pé
csi egyetemek KlSZ-bizottsá- 
gai szívükön viselik az egyete
mi spo rté le te t Ha történetesen 
Szegedre, vagy Pécsre kell 
utazni, külön anyagi tám oga
tást kapnak. A pestieknek v i
szont sa já t zsebükből kell fi
nanszírozni az utazás költsé
geit is. Talán mondanom sem 
kell, hogy mind a szegediek, 
mind pedig a  pécsiek ilyen a l
kalm akkor m egkapják az 
egyetem autóbuszát is.

Pesten erre sajnos képtele
nek vagyunk. Eddig még egy 
fillér tám ogatást sem kaptak a 
mieink! S autóbusz? Alom! 
Szállást a mi jelenlegi kollé
giumi viszonyaink között sem 
tudnánk biztosítani a résztve
vőknek. Most Szegeden négy
ágyas szobákkal, s tiszta ágy
neművel vártak  m inket sa ját 
kollégiumukban. Tavaly
ugyancsak a szegediek hatvan 
ember szállás és étkezési prob
lém áit oldották meg! És mi? 
Ügy gondolom, hogy még egy 
csapatét sem tudnánk!

Pedig olyan jó érzés lenne 
viszonozni a  szegediek és pé
csiek lelkesedését, odaadását, 
azzal, hogy mi is rendeznénk 
ilyen sportnapokat. Ehhez 
azonban több megértés, figye
lem, s főleg anyagi és erkölcsi 
támogatás kellene az illetéke
sek részéről.

J ó l s z e re p e ln e k  ú jo n c k é n t k o s a 
ra s  lá n y a in k  az N B  II -b e n , h iszen  
Je len leg  a  6. h e ly e n  á lln a k . A  c sa 
p a t  le g jo b b já t  le s te  m eg  fo tó r i
p o r te r ü n k  az  c áz é se n . V a rg a  Z s u 
z sa , h á ro m  éve  B S E -b ő l k e rü l t  
a  k ö z g á z ra , b iz to s  k e z ű , k itű n ő  
i r á n y í tó  já té k o s . B ü n te tő t  is c sa k  
i ly e n  la z a  c su k ló v a l le h e t d o b n i, 
m in t  a h o g y  Z su z sa  te sz i. L a b d a 
v e z e té s é n  p e d ig  a  fe ls z a b a d u lt  jó 
k e d v , a  já té k o s s á g , k o s á r la b d a  
im p o n á ló  sze re te tem  tü k rö z ő d ik . 
É rd e m e s  ő t m é rk ő z é se n  is  m e g 
n é zn i, já té k a  é lm é n y , h isze n  a 
s p o r tá g  eg y  s o r  c s ín já t - b ín já t  i s 
m e r i ,  s  m a g a s  s z in te n  m ű v e li.

A sportélet a nagy találko
zó, az olimpia után sem szü
netel. Egymást követik a kü l
földi turnék, válogatott m ér
kőzések a röplabdásoknál is: 
felkészülés az újabb feladatok
ra. Ezért kerü lhetett csak most 
a rra  sor, hogy Biszku Évánál 
M ontreal felől érdeklődjem.

— Hogyan értékeled csa
patod negyedik helyezé

séi?
— Olimpián még nem  ér

tünk el ilyen eredményt, és 
m egtartottuk az Európai Baj
nokságon kivívott 2. helyün
ket. M ontrealban csak a Szov
jetunió előzött mag m inket a 
kontinens csapatai közül. Te
hát a várakozásnak megfelelő 
helyen végeztünk.

— Mégis: nem okozott-e 
csalódást ez az eredmény, 
hiszen Kanada és Peru le
győzésével szinte sétálva 
jutottak a négyes döntőbe, 
míg a másik ágon Kubá
val és az NDK-val kellett

volna megküzdeni?
— A látszat ellenére sem 

volt könnyebb a csoportunk, 
hiszen K anada nem sokkal az 
olimpiai előtt itthon, Szombat
helyen vert meg minket, és 
a 74-es világbajnokságon a 
szovjetek is csak 3:2-re tudtak  
győzni ellenük. Ráadásul a 
hazai közönség nagy előnyt 
jelentett számukra. Igaz, a 
döntőben elfoglalt helyükkel 
— különösen a Dél-Korea el
leni eredm énnyel —, nem 
voltunk megelégedve, de reá
lisan el kell ism ern i: az ázsiai
ak előttünk járnak.

— Mennyivel tudnak töb
bet?

— Különösen a mezőnyjá
tékban m últak felül, mi nem  
játszunk olyan variatív  já té 
kot m int a japánok, vagy a 
koreaiak. Alacsonyak, de rend
kívül rugalm asak. Nem edze
nek többet, m int mi, de eltérő 
módszerek alapján. Más a 
m entalitásuk is: szinte bele
lovalják m agukat a játékba, 
rendkívül önfeláldozóan küz
denek minden labdáért.

— Képes volna-e más kon
tinensek játékosai közül 
valaki is annyit áldozni 
a sportért, mint például

a japánok?
— Aligha. A japán lányok 

ötéves szerződéseket kötnek 
egy-egy nagy vállalattal, s kö
telezik magukat, hogy az a latt 
az idő a latt nem m ennek férj
hez. M agánéletük szinte nincs 
is, teljesen alávetik m agukat 
a csapat érdekeinek, állandóan 
együtt tartózkodnak, — nem 
csoda ha még egymás gondola
tait is ismerik.

, — Mindez ellenére utói 
tudjátok-e érni őket?

— Csak gyakorlás kérdése, 
az ázsiaiak sem rendelkeznek 
különleges képességekkel, el 
lehet saiátítani a stílusukat: ez 
most minden európai csanat 
legfontosabb tennivalója. Mi 
m áris hasonló módszerek sze
rint készültünk.

Női röolabdásairk  tehát 
..hozták m agukat” M ontreal
ban, és ez sajnos kevés ver

senyzőről mondható el. Bár 
sokféleképp lehet magyarázni, 
de tény, hogy az elm últ olim
piákon fémesebben csillogott 
a magyar sport.

— Milyen volt a hangulat
a versenyek után?

—■ Nagy .elkeseredettség 
uralkodott a szálláshelyünkön. 
A csapat vezetői — és maguk 
a sportolók is — többet v ár
tak, és nem  tud ták  okát adni 
a sorozatos kudarcnak.

— Talán túl alacsony volt
a válogatási mérce?

— Nem hinném. Csak azok 
az egyéni versenyzők és azok 
a csapatok u tazhattak  K ana
dába, akiknek esélyük volt az 
első hat, illetve1 az első négy 
hely megszerzésére.

— Akkor mi lehet a gyen
ge szereplés oka?

— Sokan —, m int például 
az úszók —, nem  ta láltak  erre 
feleletet. De ugyanakkor egyes 
versenyszámok m iként a  súly
emelés is —, egyre inkább a 
doppingok küzdelmévé válik. 
Sok nyugati sportoló él olyan 
ajzószerrel, am elyet egyelőre 
nem tudnak kim utatni a szer
vezetben. Az orvosok ismerik 
ugyan ezeket a doppingokat, 
de nincs rá bizonyíték, hogy 
egy kiugróan jó eredm ényt el
é rt versenyző ilyet szedett.

— Vannak azonban olyan 
sportágak is, ahol nem je
lent előnyt semmiféle va

rázsszer . . .
— Kétségtelen, hogy nem 

lehet m indent ezekre fogni. 
Egyre égetőbben jelentkező 
problém ává válik a tömeg
sport háttérbe szorulása. A 
gimnáziumi évek után sokak 
szám ára megszűnik (az amúgy 
sem tú l gyakori) sportolási le
hetőség. Ez nagyon k ihat a 
versenysportok minőségére is.

(Ebben a kérdésben Éva egy
re inkább nincs egyedül a vé
leményével. Lehet mentsége
ket találni a m agyar sport 
„pillanatnyi” gyengélkedésére, 
de azt hiszem sokkal köny- 
nyebb megmagyarázni az 
NDK, Lengyelország, Bulgá
ria  válogatottjainak sikereit.)

— A versenyeken túl: ho
gyan éreztétek magatokat

Montrealban?
— Az első héten nagyon ne

hezen, m ert az akklim atizáló
dás, sokakat megviselt a fu r
csa. állandóan változó idő
járás. Alig tudtunk felkelni, 
kóvályogtunk —, nézni is rossz 
volt. A későbbiekben pedig az 
idegeinkkel volt bai: fárasztó 
volt az állandó készülés, a 
versenyekre való fokozott kon
centrálás.

— Miiven programokkal 
segítették elő a rendezők a

kikapcsolódást?
Minden este szólt a disco, 

egész nap m űködött a mozi, 
m eglátogatott m inket Oscar 
Peterson és több más híres
ség. Mégis, a legm aradandóbb 
élménv nem  hozzáiuk kao- 
esolódik: egy trinidadi együt
tesre emlékszem legszíveseb
ben. Különböző nagyságú, 
szakértelem m el horoasztott 
olaioshordókon adtak elő 
klassz, dél-am erikai ritm usú 
szám okat

„ Lambert Gábor
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